

DZIENNIK ŁÓDZKI

Posiedzenie Rady Atomowej

W poniedziałek odbyło się w Warszawie plenarne posiedzenie Państwowej Rady do spraw Pokojowego Wykorzystania Energii Jądrowej. Rada wysłuchała sprawozdania z konferencji generalnej Międzynarodowej Agencji Energii Atomowej oraz z ostatniej sesji XV Komisji RWPG, złożonego przez pełnomocnika rządu do spraw pokojowego wykorzystania energii jądrowej — prof. Stanisława Andrzejewskiego. Pełnomocnik rządu przedstawił też nowy skład rady, powołany przez prezesa Rady Ministrów. Liczy ona obecnie 36 członków — wybitnych naukowców, przedstawicieli kierownictw zainteresowanych resortów i urzędów oraz Komitetu Nauki i Techniki.

Plenum KC ZKJ

W Belgradzie odbyło się 2. XII. br. pod przewodnictwem sekretarza Komitetu Wykonawczego KC ZKJ — Mijalko Todorovicia, posiedzenie plenarne Komitetu Centralnego ZKJ, poświęcone przygotowaniu do IX Zjazdu ZKJ. Plenum postanowiło zwołać IX Zjazd ZKJ na 11 marca 1969 r.

R. Pauls — ambasadorem NRF w USA?

W Bonn uważa się za pewne, że były ambasador NRF w Izraelu, Rolf Pauls, otrzyma na początku stycznia 1969 r. nominację na stanowisko ambasadora w USA. Decyzja ta w praktyce już zapadła, chociaż nie ma jeszcze formalnej decyzji bńskiego gabinetu. R. Pauls ma być następcą obecnego ambasadora NRF w Waszyngtonie H. Knapsteina, który 1 stycznia 1969 r. przechodzi ze względu na zdrowotnych na emeryturę.

Apel Ligi Arabskiej

Liga Arabska zwróciła się z apelem do państw, by utworzyły komitety badania izraelskich zbrodni wojennych, zanim dowody tych zbrodni nie zostaną zatarte z upływem czasu. Sekretariat Ligi Arabskiej ogłosił ten apel w sprawozdaniu przedstawionym na arabskiej konferencji w obronie praw człowieka.

Wyniki listopadowych akcji POW

W stolicy Jordanii, Ammanie, ogłoszono w poniedziałek komunikat Palestyńskiej Organizacji Wyzwolenia (POW). Podał, że w tym, że komandosi arabscy zabili lub raniili w strafe Gazy 91 żołnierzy izraelskich, podczas 11 operacji wojskowych. Operacje te przeprowadzono w okresie od 3 do 19 listopada. Okupant ponosił także znaczne straty w sprzęcie wojskowym. Zniszczone kilka izraelskich ciężarówek wojskowych, dwa niewielkie mosty, stacje pomp i odcinek kolei żelaznej.

Krwawy bilans zajść na Sycylii

3 bm. rano opublikowano oficjalny komunikat włoskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych dotyczący przebiegu krwawych zajść pomiędzy robotnikami rolnymi Sycylii a policją. Jak wynika z tego komunikatu, podczas formalnej bitwy pomiędzy strajkującymi robotnikami a policją, do której doszło 3 bm., w miejscowości Avola koło Syrakuz, poniosło śmierć dwóch robotników zastrzelonych przez policjantów. Pięciu robotników jest rannych, w tym trzech bardzo ciężko. W wyniku rozruchów, wokół jednej z barjaków wzniesionych na drodze łączącej Syrakuzy i Avola, rany i kontuzje odniosło również ponad 40 policjantów. W czasie zajść spalono kilka samochodów. Komunikat włoskiego MSW podkreśla, że funkcjonariusze policji otworzyli ogień do robotników bez rozkazu i z własnej inicjatywy. Sześć policji okręgu Syrakuz zostało zawieszonych w urzędowaniu. Prezydent Saragat osobiście wydał polecenie przeprowadzenia ścisłego śledztwa w sprawie przyczyn zajścia. Wszystkie te posunięcia nie zmieniają podstawowego faktu: wzrostu napięcia społecznego na Sycylii i w całych Włoszech na tle polityki ekonomicznej prowadzonej przez władze włoskie. Sytuacja robotników rolnych i w ogóle rolników na Sycylii pozostaje tragiczna, z powodu braku jakiegokolwiek realnej pomocy państwa dla zacofanego rolnictwa tego rejonu. Na 3 bm. wyznaczony został przez związki zawodowe strajk powszechny na całej Sycylii, stanowiący wyraz protestu przeciw poczynom policji. Na czwartek 5 bm. wyznaczono strajk powszechny w Rzymie. Od pracy powstrzyma się 800 tys. pracowników wszystkich gałęzi gospodarki.

„BARBURKA” — święto 600-tysięcznej rzeszy górników

Centralna Akademia w Zabrzu Wł. Gomułka w prezydium Akademii



Powitanie na dworcu w Katowicach. Od lewej: W. Gomułka i E. Gierek. W głębi J. Ziętek, B. Jaszczuk, J. Mitrega. CAF — fot. Seko

„Barburka” — święto najliczniejszej grupy zawodowej polskiej klasy robotniczej. Jest to równocześnie święto o szczególnie długiej, sięgającej XVI wieku tradycji, pieczołowicie kultywowanej w Polsce Ludowej, w której górnicy fach uzyskali specjalnie wysoką rangę społeczną.

Rozwój kopalnictwa węgla kamiennego i brunatnego, wielkie wydobyte siarki, rozpoczęcie eksploatacji najbogatszych w Europie złóż miedzi, rosnące wydobyte rud cynku i ołowiu, rud metali żelaznych, surowców chemicznych, i materiałów budowlanych sprawia, że z roku na rok „barburkowe” święto obchodzi w Polsce coraz liczniejsza rzesza górników. W tym roku „Barburkę” w Polsce Ludowej świętuje już ponad 600 tys. pracowników, a wraz z nimi — ich rodziny, przyjaciele.

We wtorek w południe przybył do Katowic honorowy górnik — I sekretarz KC PZPR, Władysław Gomułka, który od

wielu już lat osobiście bierze udział w centralnych uroczystościach „barburkowego” święta. Wraz z nim przybył członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR — Bolesław Jaszczuk. Najbardziej zasłużeni reprezentanci górniczej braci z całego kraju spotkali się we wtorek po południu na centralnej akademii w Zabrzu. Przyjechali górnicy różnych specjalności — z kopalń Śląska i Zagłębia, z Wrocławskiego, z Rzeszowszczyzny, Kielecczyny, woj. łódzkiego, krakowskiego...

Nad sceną wielkiej sali Domu Muzyki — napis: „Górnicy trud — partii, ojczyźnie”.

W prezydium Akademii zajęli miejsca: W. Gomułka, B. Jaszczuk, E. Gierek, kier. Wydziału Przemysłu Ciężkiego i Komunikacji KC PZPR — St. Kowalczyk, członek Rady Państwa — J. Ziętek, wiceprez. wodniczący CRZZ — R. Stachon, przewodniczący ZG ZMS — A. Zabiński. Obecni są ministrowie: J. Mitrega, Fr. Kaim, A. Radliński oraz P. Lewiński.

Akademie otwiera przewodniczący ZG Zw. Zaw. Górników — M. Specjał.

Następnie przemówienie wygłosił W. Gomułka.

SKRÓT PRZEMÓWIENIA W. GOMUŁKI NA STR. 2

Z kolei zabrał głos min. Jan Mitrega.

We wtorek, 3 bm. — przeddzień „Dnia Górnika”, minister górnictwa i energetyki — Jan Mitrega, udekorował w Katowicach wysokimi odznaczeniami przyznanymi przez Radę Państwa 11kudziesięciu produkcyjnych w pracy zawodowej pracowników górnictwa.

Rekordowy rok radzieckiej kosmonautyki

Co pięć dni

Satelita „Kosmos-235” skierowany w tych dniach na orbitę okołozemską ustalił nowy rekord radzieckiej kosmonautyki. Jest to bowiem 67 obiekt, wysłany w przestrzeń od początku roku kalendarzowego, podczas gdy dotychczas roczny rekord przeprowadzonych przez ZSRR doświadczeń zamykał się liczbą 66 prób. Przeciętnie co 5 dni startował radziecki sputnik lub sonda kosmiczna.

Bilans 11 miesięcy roku 1968 ZSRR zamyka liczbą 57 „Kosmosów”, 3 „Sond”, 3 „Molni”, 2 „Sojuzów”, 1 „Luny” i 1 „Prontona”. Uczeń radzieckiej realizowali zatem równoległe sześć serii doświadczeń, wysyłając obiekty kosmiczne z różnych kosmodromów.

Jakościowo nowymi są dokonane w tym roku okołozemskie loty stacji automatycznych „Sonda-5” i „Sonda-6”, uwięzione powrotem na Ziemię po wygaszeniu w atmosferze drugiej prędkości kosmicznej. Stanom Zjednoczonym nie udało się jeszcze odzyskać aparatów, wysłanych w okolice Księżyca. Zamierzają one dokonać takiego eksperymentu w czasie świąt Bożego Narodzenia ze statkiem załogowym „Apollo-8”, podejmując ogromne ryzyko techniczne i biologiczne: wysyła ludzi na trasę nie przetartą przez automatyczne stacje amerykańskie.

DZIŚ I JUTRO 6 STRON

Barburka w Łęczycy Odznaczenia dla załogi ŁZG

Łęczycy powitała Dzień Górniczy w oświetlonej szacie. Miało to miejsce w godzinach popołudniowych, a jakże wymowne uznanie w formie wysokich odznaczeń. Order Sztandaru Pracy II klasy otrzymał Włodek Leubitz sztygar kopalni Ł-3. Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski — M. Cieniak — kierownik działu organizacyjno-prawnego. 9 osób otrzymało Złote, 27 — Srebrne, a 25 — Brązowe Krzyże Zasługi. Poza tym 11 osób wyróżniono Honorową Odznaką Województwa Łódzkiego, 2 — Odznaką im. J. Krasińskiego, 6 — nagrodami jubileuszowymi i 186 — przyznaniem stopni górniczych. 6 osobom przyznano stopnie inżyniera górniczego.

Czternasty rok intensywniej pracy załogi Łęczycy Zakładów Górniczych znalazł oficjalne, a jakże wymowne uznanie w formie wysokich odznaczeń. Order Sztandaru Pracy II klasy otrzymał Włodek Leubitz sztygar kopalni Ł-3. Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski — M. Cieniak — kierownik działu organizacyjno-prawnego. 9 osób otrzymało Złote, 27 — Srebrne, a 25 — Brązowe Krzyże Zasługi. Poza tym 11 osób wyróżniono Honorową Odznaką Województwa Łódzkiego, 2 — Odznaką im. J. Krasińskiego, 6 — nagrodami jubileuszowymi i 186 — przyznaniem stopni górniczych. 6 osobom przyznano stopnie inżyniera górniczego.

W Fabryce Maszyn Górniczych w Piotrkowie odbiła się wczoraj z okazji Dnia Górniczego akademii połączona z wręczeniem sztandarów Zasadniczej Szkoły Zawodowej i Technikum Budowy i Remontu Maszyn Górniczych.

Łodzianin zdobywcą I nagrody w konkursie filmowym

Duży sukces odniósł młody łodzianin Jerzy Biegański — członek Amatorskiego Klubu Filmowego przy ŁDK. Jury XVI Ogólnopolskiego Konkursu Filmów Amatorskich, zorganizowanego z okazji XXV-lecia Ludowego Wojska Polskiego przyznało mu jedną z trzech równorzędnych I nagród za film animowany pt. „Woje i pancerni”. Na konkurs ten zgłoszono z całego kraju 179 filmów.

„Woje i pancerni” to film autorski Jerzy Biegański, z zawodu technik, jest autorem scenariusza filmu, reżyserem, wykonawcą niezliczonych rysunków i wycinanek oraz animatorem. Gratulujemy! (m. kr)

Delegacja związków zawodowych CSRS przybyła do NRF

Do NRF przybyła pierwsza po wydarzeniach sierpniowych w CSRS 15-osobowa delegacja czeskosłowackich związków zawodowych. Na jej czele stoi Hugo Maricek i jest ona oficjalnie gościem związków zawodowych pracowników służby komunalnej i transportu — OETV.

Delegacja już w pierwszym dniu pobytu w Nadrenii-Westfalii została przyjęta przez premiera rządu krajowego — Kuehna oraz spotkała się w Bonn z deputowanymi politycznymi partii zasiadających w Bundestagu.

Rokowania handlowe Rumunia - NRF

W poniedziałek rozpoczęły się w Bonn rokowania handlowe między delegacjami Rumunii a NRF. W toczących się rozmowach — jak pisze „Die Welt” — na pierwszy plan wybija się sprawa podwyższenia kontyngentów importowanych dla towarów rumuńskich. To, że dziennik wysuwa te sprawy na plan pierwszy, zdaje się wynikać z sytuacji, charakterystycznej dla dużym ujemnym bilansem handlowym Rumunii wobec NRF. Również zadłużenie Rumunii wobec NRF ma być dosyć wysokie. Jak dowiaduje się korespondent PAP ze źródeł nieoficjalnych, ma ono sięgać 1,5 mld marek.

Terrorystyci z Górnej Adygi przed sądem

Przed Sądem Przystęplym w Wiedniu rozpoczął się we wtorek proces przeciwko 3 terrorystom z Górnej Adygi, oskarżonym o dokonywanie zamachów bombowych. Główny oskarżony, Peter Klensberger, już wielokrotnie oskarżany był w Austrii i udział w zamachach terrorystycznych, a we Włoszech został skazany za

ocenie na 25 lat i 2 miesiące więzienia. Dwaj pozostali, dr E. Hartung i E. Kufner, stanęli przed sądem po raz pierwszy.

Akt oskarżenia zarzuca im, że w czerwcu ubiegłego roku podłożyli na terenie gminy w Górnej Adydze dwie miny, które spowodowały śmierć 4 żołnierzy włoskich. Ponadto wysadzili w powietrze słupy sieci wysokiego napięcia.

nowy obiekt

Polska jednym z największych producentów i eksporterów węgla

Przemówienie W. Gomułki na „Barburce”

Towarzysze górnicy!

Ponad 400-tysięczna rzesza górników polskich, którzy reprezentujecie na dzisiejszej uroczystej akademii, obchodzą tegoroczny tradycyjny „Dzień Górnika” w poczuciu dobrze spełnionego obowiązku wobec państwa i narodu. Za wykonanie zadań produkcyjnych, za rzetelną i ofiarną pracę, za godną szacunku postawę społeczną, w imieniu Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, składam zgromadzonemu tutaj przedstawicielom górnictwa i na waszą ręce wielusetkrotnie rzeszy górników serdeczne i gorące podziękowanie.

W roku bieżącym górnictwo nasze zrobiło nowy poważny krok naprzód na drodze swego rozwoju. Dotyczy to w pierwszym rzędzie wydobycia węgla kamiennego, siarki i rud miedzi. Do osiągnięcia naszego górnictwa w dużym stopniu przyczyniła się realizacja zobowiązań produkcyjnych podejmowanych przez załogi górnicze dla uczczenia V Zjazdu naszej partii.

WYDOBYCIE WĘGLA KAMIENNEGO osiągnęło w tym roku chyba wysokość ponad 128 milionów ton, a więc będzie wyższe o około 4,5 miliona ton niż wydobycie ubiegłoroczne. Wymagane to będzie jednak ponadnormatywnej pracy w miesiącu grudniu, w którym przypada 8 dni świątecznych, wliczając „Dzień Górnika”. Towarzyszy mu dalsza zmiana w strukturze wydobycia węgla kamiennego, niezbędnego dla dalszego rozwoju hutnictwa i poszukiwanego przez zagranicznych odbiorców. Wzrost wydobycia umożliwił także zwiększenie eksportu, który osiągnął w tym roku 26 mln ton węgla.

WYDOBYCIE WĘGLA BRUNATNEGO wyniosło do końca roku około 26,6 mln ton, czyli będzie większe o ponad 1% niż w roku ubiegłym, a eksport węgla brunatnego wyniesie ok. 3,850 tys. ton. **EKSPORT WĘGLA** pozostał nadal opłacalny i przynosi gospodarce narodowej korzyści. Powinnością więc zakładać dalsze zwiększenie eksportu węgla, czemu sprzyjałyby prognozy zapotrzebowania rynku światowego na to paliwo.

Do tradycyjnych odbiorców polskiego węgla przybyli w ostatnim czasie nowi, co stało się możliwe dzięki ofercie nowi zagranicznym nabywcom węgla o odpowiedniej jakości. Użyskane w tym roku wyniki umacniają światową pozycję polskiego górnictwa węglowe-

go, jako jednego z największych światowych producentów i eksporterów.

Osiągnięte sukcesy nie powinny przesłaniać nam niedostatków w pracy, czy problemów dotąd nie rozwiązanych. Kopalnie węgla czekają w latach najbliższych **POWAŻNE ZADANIA**.

W 1969 roku planowany wzrost wydobycia węgla powinien osiągnąć 5 mln ton, a ponadto liczymy na poważne wydobycie dodatkowe nie tylko węgla kamiennego, lecz także energetycznego w asortymentach grubych. Na ten węgiel mamy bowiem zwiększone zapotrzebowanie ze strony naszego najbardziej opłacalnego nabywcy, jakim jest Związek Radziecki.

Zgodnie z potrzebami gospodarki narodowej poziom produkcji grubych asortymentów **WĘGLA ENERGETYCZNEGO** powinien wynieść co najmniej 32,6 mln ton. W tych sprawach zwracamy się do załóg górniczych węgla kamiennego o wydatny wysiłek, o spótegowanie technicznych i organizacyjnych zabiegów, umożliwiających uzyskanie maksymalnych rezultatów.

Systematyczny wzrost wydobycia, a także postęp w wydajności pracy, poziomie organizacji i technologii, stanowią niezaprzeczalny dorobek górnictwa. Tym pozytywnym procesem, w większym niż dotychczas stopniu powinna jednak towarzyszyć **POPIRAWA EKONOMICZNEJ DZIAŁALNOŚCI KOPALNI**. Dotyczy to zwłaszcza obniżki kosztów wydobycia jako rezultatu lepszego wykorzystania maszyn i urządzeń, lepszego gospodarstwa materiałami i energią oraz poprawy jakości węgla.

Niekorzystnym zjawiskiem w pracy przemysłu węglowego jest zahamowanie, zwłaszcza w ostatnim okresie, **WZROSTU NORM PRACY**. Jest to niepokojące tym bardziej, że jednocześnie miał miejsce postęp w technicznym wyposażeniu kopalni oraz w technologii i organizacji procesów produkcyjnych. Oczekujemy, że stworzone ostatnio lepsze warunki pracy załóg górniczych przyczynią się do dalszego i szybszego wzrostu wydajności pracy.

Na rozwój i rozbudowę przemysłu węgla kamiennego przynosi **WIELKIE NAKŁADY INWESTYCYJNE**. I w tej dziedzinie miejsce czołowe zajmują przemysł węgla kamiennego. W roku przyszłym Ministerstwo Górnictwa i Energetyki otrzyma na cele inwestycyjne z górą 18,4 mld zł, czyli sumę o 8,3 proc. większą, niż w roku bieżącym. Stanowi to ponad 22,7 proc. ogólnej sumy nakładów inwestycyjnych w grupie „A”, jakie przewiduje się wydatkować w roku przyszłym na cały przemysł, łącznie z rezerwow budownictwa.

W roku przyszłym wydobycie węgla brunatnego wzrosnąć ma do wysokości 28,5 mln ton, tj. o 7,6 proc. w stosun-

ku do roku bieżącego. Zaspokoi to w pełni potrzeby kraju i eksportu.

Pozyskanie **GAZU ZIEMNEGO** planuje się podnieść do 3,7 mld m³, co, przy realizacji tego zadania oznaczać będzie wzrost o 61 proc. w stosunku do roku bieżącego. Niezależnie od tego import gazu ziemnego wyniesie 1 mld m³. Odkryte zasoby gazu ziemnego pozwalają na szybki wzrost jego zagospodarowania, limitowany jednak możliwościami produkcji rur.

Wydobycie **ROPY NAFTOWEJ** nadal zaspokajając będzie zaledwie kilka procent potrzeb kraju. Zakładamy, że osiągnięto ono poziom ok. 550 tys. ton, czyli o 78 tys. ton więcej niż przewidywane wydobycie w roku bieżącym. Za tym cennym surowcem i paliwem, jakim jest ropa naftowa, będziemy nadal prowadzić intensywne poszukiwania.

Z zadowoleniem natomiast możemy mówić dzisiaj o młodym, ale dynamicznie rozwijającym się w naszym kraju przemyśle wydobycia **SIARKI**. W ciągu kilku ostatnich lat Polska z importera stała się poważnym, liczącym się już na światowych rynkach eksporterem siarki, która stanowi jeden z podstawowych surowców chemicznych.

W roku 1964 produkcja siarki w Polsce wyniosła około 290 tys. ton, a w bieżącym roku przekroczy już 1,3 mln ton, co oznacza czterokrotny wzrost w okresie między IV i V Zjazdem naszej partii. W większym jeszcze stopniu, bo około 7-krotnie wzrasta w tym czasie nasz eksport siarki.

Udział siarki otrzymywanej metodą podziemnego wytopiania stanowi obecnie około 63 proc. całej produkcji.

Doceniając znaczenie przemysłu siarkowego dla gospodarki narodowej, przeznaczamy poważne środki na jego dalszy rozwój. W roku przyszłym przemysł ten poważnie zwiększy swoją produkcję.

W wyniku wieloletniej inwestycji rok bieżący stał się przełomowy w **GÓRNICTWIE RUD MIEDZI**. W dniu święta lipcowego weszły w pierwszy etap eksploatacji dwie duże kopalnie rud miedzi — „Lubin” i „Polkowice” w lubińsko-głogowskim okręgu miedziowym, które budowaliśmy i w które nadal inwestujemy przy udziale i pomocy naszego południowego sąsiada — Czechosłowacji.

Równoległe z budową kopalni wybudowano i uruchomiono dwie pierwsze sekcje zakładów wzbogacania rud miedzi, wyposażonych w maszyny polskiej konstrukcji.

Budowa lubińsko-głogowskiego okręgu miedziowego pochłonęła już blisko 7,7 miliarda złotych. Państwo ma siły wydatkować jeszcze na jego rozbudowę nowe miliardy złotych. Dopiero w latach siedemdziesiątych zacznie on spłacać załączony dług. Ale

bez miedzi nie można rozwinąć współczesnej gospodarki.

W roku bieżącym zwiększył się również potencjał wydobyczy **GÓRNICWA RUD CYNKOWO-OŁOWIOWYCH**. W dniu jutrzejszym zostanie przekazana do eksploatacji nowa kopalnia rud cynku i ołowiu w Olkuszku o docelowej zdolności produkcyjnej 750 tys. ton rudy na rok. Uruchomienie tej kopalni pozwoli w następnych latach zmniejszyć import koncentratów cynku i ołowiu.

Należy kontynuować prace przygotowawcze do opracowania dokumentacji geologicznej i projektowej złóż cynkowo-olowiowych w rejonie Zawiercia i Siewierza.

Towarzysze górnicy! W powojennym okresie doprowadziliśmy do stworzenia wielkiego potencjału produkcyjnego całego naszego górnictwa, stwarzając tym samym bazę dla rozwoju całej gospodarki narodowej.

W warunkach Polski Ludowej górnicy od pierwszych dni znajdowali się na najbardziej wysuniętym odcinku frontu gospodarczego.

Jest rzeczą ważną, aby stawać wszystkim górnikom możliwie jak najlepsze warunki pracy i życia.

Podstawowe kierunki dalszego rozwoju naszej gospodarki narodowej nakreślił nam kilka naciętych dni temu na V Zjeździe naszej partii przy współudziale licznego grona delegatów zatrudnionych w górnictwie.

Zarówno dziś jak jutro, w bieżącej i przyszłej pieciolatce czołowe miejsce w naszych zadaniach gospodarczych zajmować będą takie sprawy, jak: systematyczne zwiększenie eksportu i poprawa jego opłacalności, jak najbardziej racjonalny podział środków inwestycyjnych i skrócenie cyklu inwestycyjnego, unowocześnianie produkcji, polepszanie jej jakości, obniżanie kosztów wytworzenia, podwyższenie wydajności pracy, zapewnienie rozwoju produkcji rolniczej, doskonalenie planowania, zarządzania i organizacji pracy, kształcenie kadr i ciągłe podnoszenie ich kwalifikacji. Wszystko, co w sposób bezpośredni wiąże się i wpływa na wzrost gospodarczego naszego kraju, co przyspiesza przyrost wytwarzanego przez nas dochodu narodowego musi zajmować miejsce uprzywilejowane w polityce partii i rządu. Wymaga tego życia, na które patrzeć trzeba przez pryzmat obecnej bazy ekonomicznej naszego kraju, która powinnaby szybko rozbudowywać.

Na zakończenie W. Gomułka przekazał serdeczne pozdrowienia dla robotników, techników i inżynierów pracujących we wszystkich galeziach naszego górnictwa, w kopalniach, zapleczu naukowym i technicznym, uczelniach i szkołach górniczych.

Wietnam południowy poligonem dla zachodniemieckiej broni C

Korespondent agencji ADN donosi z Hanoi, że Wietnam południowy służy zachodniemieckim koncernom chemicznym, które współpracują z Bundeswehrą, za poligon doświadczalny dla wypróbowania broni chemicznej i bakteriologicznej.

W tych dniach dowiedziano się, że obecnie w Wietnamie południowym przebywa grupa 12 zachodniemieckich chemików i bakteriologów. Zachodniemieccy eksperci zatrzymali się w Sajgonie na polecenie bońskiego ministra obrony, gdzie mają zebrać doświadczenia przede wszystkim w amerykańskim wydziale dla planowania i realizowania wojny chemicznej i bakteriologicznej. Znamiennie jest, że przybyli oni do Wietnamu południowego w chwili, kiedy — jak wynika z doniesień Agencji „Wyzwolenie” — agresorzy amerykańscy stosują coraz częściej chemiczne środki bojowe przeciw partyzantom.

Grupa zachodniemieckich chemików i bakteriologów składa się przeważnie z przedstawicieli koncernu chemicznego „Bayer AG Leverkusen”, który jest następcą osławionego „IG-Farben”. Koncern ten już od roku 1965 we wzmocnionym stopniu uczestniczy w dostawach chemicznych środków bojowych, stosowanych przez siły amerykańskie w Wietnamie południowym.

Cybernetyczna proteza ręki

Na krajowym zjeździe biocybernetyki, który odbywał się w tych dniach w Warszawie, przedstawiono szereg ciekawych prac świadczących o coraz szerszym wprowadzaniu w naszym kraju metod cybernetycznych do badań biologiczno-medycznych.

Jednym z kierunków tych prac jest bionika, zajmująca się konstruowaniem biocybernetycznych urządzeń, aparatów, imitujących funkcję narządów naturalnych człowieka. Na zjeździe w Warszawie przedstawiono biocybernetyczny model protezy ręki, konstrukcji polskich specjalistów z Katedry Teorii Maszyn i Mechanizmów Politechniki Warszawskiej.

Sztuczna ręka, poruszana prądami biologicznymi, piątkami z mięśni pacjenta, wykonuje szereg „samodzielnych” ruchów należących do naturalnych ru-

chy tej kończyny. Mechanizm działania protezy, najogólniej rzecz biorąc, polega na systemie sterowania za pośrednictwem urządzeń elektronicznych — przetwarzających i wzmacniających biopotencjały elektryczne płynące z mięśni naturalnych pacjenta do mięśni sztucznej protezy.

Żniwo weekendu we Francji

Podczas ostatniego weekendu zginęli na drogach Francji 74 osoby, a 588 zostało rannych. W poprzednim tygodniu cyfry te wynosiły 50 zabitych i 626 rannych.

POGODA

W Łodzi zachmurzenie duże z możliwością przejściowych przejaśnień. Temperatura minimalna około minus 5 stopni, maksymalna około minus 2 stopni. Wiatry słabe, zachodnie.

Jutro pogoda i temperatura bez większych zmian.

Słońce dziś zajdzie o godzinie 15.26, a jutro weździe o godzinie 7.28.

Imieniny obchodzą Barbara.

Komunikat TOTO

PP Totalizator Sportowy za wiadomości, że w zakładach piłkarskich z dnia 30. XI. br. stwierdzono: 4 rozv. z 13 trafieniami — wygrane po 35,722 zł, 132 rozv. z 12 trafieniami — wygrane po 1,082 zł, 1,724 rozv. z 11 trafieniami — wygrane po 82 zł, 12,089 rozv. z 10 trafieniami — wygrane po 11 zł.

W zakładach Toto-Lotek z dnia 1 grudnia br. stwierdzono: 4 rozv. z 5 traf. prem. — wygrane po 615,060 zł, 220 rozv. z 5 traf. zwykł. — wygrane po 11,132 zł, 13,313 rozv. z 4 trafieniami — wygrane po 277 zł, 253,664 rozv. z 3 trafieniami — wygrane po 14 zł.

* Z uwagi na okres reklamacyjny (7 i 11 dni) wysokość wygranych może ulec zmianie.

* W Piotrkowie Tryb. 45-letni Witold Jarzębski dostał się pod lokomotywę waskotorówki. Poniósł on śmierć na miejscu.

* Pod jadący autobus wpadł w Mąjkowie Dużym pow. Piotrk. Tryb. Jan Adamski. Wy-padek okazał się w skutkach śmiertelny. Mężczyzna zginął pod kołami autobusu. (j. kr.)

SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT

W Łodzi i Tomaszowie

Mecze bokserskie juniorów

Gwardii i Karl Marx-Stadt

Dwa interesujące mecze bokserskie rozegrane zostaną jutro w Łodzi i w najbliższą niedzielę, 8 bm, w Tomaszowie. Do Łodzi przyjadą reprezentacja juniorów okręgu Karl Marx-Stadt (NRD), która w tych dwóch meczach zmierzy się ze wzmocnioną kilkoma zawodnikami drużyną juniorów Gwardii Łódź.

W zespole NRD wystąpią m. in. mistrzowie NRD juniorów Forster, Jentzsch, Vialon, Narth (w 1967 r.), Noebel oraz zdobywcy trzech miejsc na mistrzostwach: Loffler, Braeger, Lein.

W skład zespołu Gwardii wędzą następujący zawodnicy: Godzina, Snoch, Kopeć, Sobczak (RKS), Gasiorowski, Wójcik, Goske, Piech (RKS), Orzechowski (Budowlani), Wojdalski. W rezerwie: Michalski, Pacholski, Respondek, Dziński, Królak, Gostyński.

Jutrzejszy mecz rozpocznie się o godz. 17 w Pałacu Sportowym, a początek niedzielnego meczu w Tomaszowie o godzinie 11.

KUKULECZKA PŁACI...

...za sześć trafień — z 94,820, za pięć trafień premiowanych — z 2,201, za pięć trafień zwykłych — z 978, za cztery trafienia premiowane — z 173, za cztery trafienia zwykłe — z 71, za trzy trafienia premiowane — z 13, za trzy trafienia zwykłe — z 6.

Jeszcze jedna łódzka drużyna w I lidze

Cieżarowcy Gwardii awansowali do ekstraklasy

Ogromną radość sprawili swoim kibicom ciężarowcy łódzkiej Gwardii, którzy w tym roku wywalczyli cenny awans do ekstraklasy. Dzięki temu w naszym mieście odbędą się światowe czwórki w tej dyscyplinie sportu, bo jak wiadomo polscy ciężarowcy zaliczają się do potęg światowych.

Sekcja podnoszenia ciężarów łódzkiej Gwardii od wielu lat dominuje w naszym okręgu. Powstała w 1945 r. jako jedna z sekcji Miłocińskiego Klubu Sportowego. Po kilkakrotnym zdobyciu tytułu mistrza okręgu łódzkiego, gwardziści awansowali w 1966 roku do II ligi i w sezonach 1967, 1968 toczyli ciężkie boje o miejsce w czołówce.

Upragniony awans nastąpił w roku bieżącym. Łodzianie przez trzy rundy zajmowali drugie miejsce w tabeli i wraz z Lublinianką uzyskali premie w postaci uczestnictwa w przyszłym sezonie w rozgrywkach najwyższej klasy państwowej. Rozgrywki ligowe rozpoczną się w roku przyszłym w dniach 2-3 marca.

Autor sukcesu łodzian, trener ciężarowców Gwardii Mieczysław Jankiewicz w rozmowie z nami stwierdził, że jego zawodników stać na zajęcie miejsca w środku tabeli. A oto nazwiska ciężarowców, którzy wywalczyli awans do ekstraklasy: P. Augustyniak, J. Kobnarski, M. Zachara, M. Kalu-

ny (trzykrotny mistrz Polski juniorów), J. Zawisła, Ł. Kaluźny, J. Olszewski, Z. Jurczyk, M. Klitowski. Wszyscy ci zawodnicy są wychowankami łódzkiej Gwardii. Ponadto trener M. Jankiewicz ma do dyspozycji silne zaplecze, z którego może stworzyć dwa pełne zespoły juniorów. Nie można tu także pominąć opiekunów sekcji ciężarowej: dyrektora R. Waśniewskiego i R. Jurczyka.

Gratulujemy sukcesu ciężarowcom Gwardii i życzymy pomysłnych rezultatów w bojach ligowych.

Dziś początek międzynarodowych mistrzostw Polski w tenisie stołowym

Dziś o godz. 10 w hali na Widzewie rozpoczynają się IX Międzynarodowe Mistrzostwa Polski w Tenisie Stołowym. Zawody trwać będą do piątku, włącznie, a rozpoczynają się o godz. 10 i 17. Na starcie zobaczymy czołowych zawodników Jugosławii, Węgier, NRD, Austrii, Bułgarii i Polski.

Półfinały szachowych mistrzostw Polski

W Łodzi rozpoczęły się półfinałowe rozgrywki indywidualnych mistrzostw Polski w szachach. W turnieju uczestniczy 14 zawodników. Okręg łódzki reprezentują: J. Piechota i W. Balcerowski (Łódź) oraz W. Dobrzyński (Piotrków). W turnieju tym bierze także udział mistrz Polski juniorów i wicemistrz Polski seniorów J. Lewi (Warszawa). Ponadto startują: F. Prochownik (Opole), M. Burdaś (Lublin), J. Szukszta (Warszawa), J. Jabłoński (Toruń), R. Bernard (Poznań), J. Segiet (Olsztyn), Z. Zaboklicki (Kielce), H. Frączek (Katowice), A. Mięsiowicz (Poznań), J. Kwaśniewski (Katowice).

W pierwszej rundzie uzyskano następujące wyniki: Lewi wygrał z Kwaśniewskim, Prochownik pokonał Mięsiowicza, Szukszta zremisował z Dobrzyńskim, Segiet zwyciężył Piechotę. Partie Burdaś — Balcerowski i Bernard — Zaboklicki zostały odłożone.

Porażka ŁKS

W rewanżowym meczu hokejowym o mistrzostwo II ligi ŁKS przegrał ze Śląskiem (Wrocław) 2:5 (0:1, 1:1, 1:3). Bramki dla zwycięzcy zdobyli: Sólka — 3, Kowalewski i Stawowski — po 1, dla ŁKS: Słowakiewicz i Lejczyk.

Gustaw Morcinek napisał kiedyś, że każdy kto pracował w kopalni — pozostawił w niej kawałek serca. W ciągu minionych czterdziestu lat mogłem się „na własnej skórze” przekonać o słuszności tego stwierdzenia. Nic dziwnego więc, że perspektywa ponownego odwiedzenia kopalni „Prezydent” w Chorzowie Starym żywo mnie poruszała. Tak się złożyło, że przez kilkanaście lat nie odwiedzałem Górnego Śląska, łatwiej więc teraz było dostrzec i ocenić zmiany. Mniej smogu unosi się nad Katowicami, śródmieście zyskało nowe, rzeczywiście wspaniałe, nowoczesne budowle i przestronne perspektywy. Po drodze do Chorzowa, tam gdzie kiedyś rozciągały się pełne wadliwych nieużytki, wyrosły osiedla wieżowców, a Wojewódzki Park Kultury i Wypoczynku, który wtedy dopiero się rodził, dziś jawi się oczom przybysza setkami nowoczesnych pawilonów, nad którymi góruje kopuła planetarium.

W Chorzowie, tuż przy „Prezydencie” wyrosło nowoczesne osiedle spółdzielcze, za murem okalającym szyby kopalniane, sortownię, szatnię, wyburzono stare bóraki, wzniesiono szereg nowoczesnych obiektów socjalnych, tak że górniczy wyjeżdżając po pracy, korytarzami przechodzą do łaźni. Wtedy dawniej po wyjechaniu na powierzchnię, musieliby iść kilkadziesiąt metrów pod gołym niebem.

Tylko Hutę Kościuszkę jak zawsze skrywają gęste zastony stalowoszarzych dymów przetykanych purpurowymi językami ognia. Czasem, gdy wiatr zawieje, jakby zza kurtyny wylaniają się zarysy wielkich pieców oznaczonych kiedyś literami A, B i C. Wówczas mówiono, że stanowią one „abeędadło socjalizmu”, dziś ich wielkość zmalała wobec nowohuckiego giganta.



Drażnienie ostalnych metrów chodnika
CAF — Wołoszczuk

Przyjechałem tu odnaleźć ten „kawałek serca”, który zostawiłem przed laty, spotkać ludzi, których surową serdecznością, prostą dzielnością, braterstwem w codziennym trudzie zmagania się z ciężką pracą i niebezpieczeństwem utrwaliła pamięć.

W halu budynku dyrekcji przeczytałem tekst na tablicy umiurwanej dwa lata temu z okazji jubileuszu 175-lecia kopalni — przedtem „Król”, potem „Prezydent Mościcki”, a teraz po prostu „Prezydent”. Dyrektor, który kieruje kopalnią załatwił od trzech lat, nie pamiętał ludzi, których nazwiska wymieniłem. Objął mi natomiast na czym polega zastosowanie programowania liniowego do optymalizacji rozdziału wydobycia na poszczególne oddziały produkcyjne. Chodzi po prostu o to, by przy użyciu metod matematycznych, posługując się maszyną elektroniczną, tak rozdzielić zadania aby przy minimum kosztów wydobycie założonej ilości węgla i to o pożądaną grubość, kaloryczność i t. d.

Metoda ta, opracowana wcale nie przez dyrektora mgr inż. Zygmunta Węgrzyka, jest już z powodzeniem stosowana w „Prezydencie”, a żywo się nią interesuje Bytomskie Zjednoczenie PW. Przy okazji dowiedziałem się też, że rocznie kopalnia dostarcza ok. 1,2 mln ton węgla i od kilku już lat systematycznie przekracza roczne plany o 7-8 proc. Ze wreszcie „Prezydent” ma wśród kopalń katowickiego zjednoczenia najlepszy udział grubych asortymentów węgla, co pozostaje w ścisłym związku z faktem, iż ok. 60 proc. wydobycia otrzymują odbiorcy w krajach skandynawskich, Irlandii, ZSRR, Austrii, na Węgrzech i w Jugosławii.

Myszę więc: stara, dobra jest ta „moja” kopalnia i nie powstrzymuje rosnącej we mnie dumy. Wreszcie następuje moment, na który tak długo czekałem: zjazd na dół, do przodków. Pamiętam wówczas zjeżdżaliśmy zaledwie na głębokość 150 m, a potem wylotami w kamieniu chodnikami, po osłizłych deskach, osłaniając od pędzącego z

TRZECIA BARBURKA w „Prezydencie”

szybu wentylacyjnego powietrza pływki karbidówek, szliśmy kilkanaście setek metrów tam, gdzie „czarne złoto” zbite w litą skałę ustępowało przed wysiłkiem ludzi.

Teraz klatka zbudowana z dziurkowanej blachy, może ją saniać co wtedy, zjechałszy starym szybem „Wojciech” o sto metrów niżej, wsiadliśmy na jasno oświetlonym elektrycznością podziębieniu do elektrycznego tramwajka, schylając nisko głowy pod metalowym daszkiem i ruszyliśmy z wiatrem wentylującym podziemia, przez długi, niezłe oświetlony przekop.

Światło akumulatorowej lampy, w którą zaopatrzono mnie na powierzchnię, nie migotało w porывach wicheru, jazda była szybka, wygodna, bez poczucia niebezpieczeństwa. Wkrótce też rozpoznałem i przypomniałem sobie charakterystyczny, rzęski, kwaśny zapach węgla. On właśnie przywołał w wyobraźni twarze tamtych ludzi: starego Setnika, który chodził sprawdzać czy gaz nie sączy się przez drewniane tamy i którego znaleziono martwego, bo nagłe obniżenie ciśnienia powietrza nad Chorzowem „wywlekiło” z zakamarków zdradzieckich dwutlenek węgla; Franka — górala z Podhala, który trzymając się rękami metalowych wózków dotknął spoczoną potylicą drutu siłowegogo trakcji pod napięciem 380 woltów... wesołego Barchańskiego

o urodzie Cygana, siłacza i dowiepnisła, pod którego okiem stawałem pierwsze kroki w zawodzie ładowacza filarowego; poważnego Spółka z nieodłączną fajką w zębach — przodkowego, specjaliste od drążenia chodników; „pazernego na robotę”, chudego Zymię, także „filarowca”; nerwowego Liberka, który wówczas był znanym na „Prezydencie” przodownikiem pracy; i tyłu, tyłu innych, z którymi na zawsze połączyło mnie najsilniejsze z braterstw: braterstwo pracy „na węglu”. Byli ze mną, słyszałem ich głosy, widziałem niemal uśmiech, lśniące od potu twarze i nagie torsy, dolatywał mnie charakterystyczny brzęk niesionych przez nich metalowych pudeł z materiałem wybuchowym, przypominałem jaki grymas na ich twarzach oznaczał zadowolenie, jaki ostrzeżał przed niebezpieczeństwem, który świadczył o zmęczeniu...

A tramwaj pędził na trasie ponad trzech kilometrów, by zawieźć mnie teraz aż pod chorzowskie „Azoty”, — spod których „Prezydent” pozyskuje aktualnie większość urobku. Dojechaliśmy wreszcie i zobaczyłem tę nowoczesną, opracowaną naukowo organację pracy, obliczoną, wykalkulowaną. Podziwiałem jak na długich taśmociągach, zgarniany po odstrzeleniu w przedkach przenośnikami zgrzeblowymi, szeroka struga węgla wpada do podsuwanych

kolejno dwutonowych wozów, by dalej przekopem i wielką skrzynią skipu wyjechać na powierzchnię. Cztery zmiany, każda po 7 ludzi, przy użyciu węgla i... naukowej kalkulacji dostarczają na dobę ponad 400 ton węgla. O tym nam się wtedy nie śniło... 400 ton! — osiem pociągów!

Rozmawiając potem z sekretarzem KZ PZPR Władysławem Budziakiem, nie mogłem powstrzymać pytania o tradycje górnicze i nie bez żalu usłyszałem, że naukowe metody eksploatacji wypędziły z kopalnianych podziemi nie tylko dobrodusznego Skarbnika. Czynniki się wiele, by niektóre ze starych tradycji, wiążących się z mundurem, sztafetą górniczym przywrócić, odnowić ich wysoka niegdyś range, rozumiejąc słusznie, że nie tylko dobre zarobki wiążą człowieka z tym najbardziej specyficznym zawodem.

Ale zrozumiałem też, że tak jak nie spotkałem tamtych ludzi, tak i pozostała w przeszłości „moja” kopalnia. Jest teraz „fabryka węgla”, bez którego nie ma światła i ciepła, nie ma przemysłu i rozwoju... Lecz ten „kawałek serca” został na starym poziomie „150”, na „Prezydencie”, na Śląsku. Na zawsze...

JÓZEF POTĘGA

Na scenach łódzkich

„RZECZ

Ernest Bryll zadebiutował w 1958 r. tomikiem wierszy „Wigilia wariata”, po którym w szybkim czasie ukazały się dalsze zbiory jego poezji. Wprawdzie dziś pasjonuje go również proza, niemniej utalentowany pisarz ten pozostał wierny poezji; i to właśnie zdecydowało o formie oraz nastroju jego sztuki teatralnej „Rzecz listopadowa”, którą zadebiutował teraz jako dramaturg.

Bryll napisał ją wierszem, w którym dźwięczą echa poezji romantycznej — Mickiewicza, Słowackiego, a przede wszystkim późniejszego od nich Wyspiańskiego. Zresztą autor „Rzeczy listopadowej” świadomie wypożyczył od autora „Nocy listopadowej” nie tylko pewne niuanse wersyfikacyjne. Wyspiański jest również inspiratorem różnych treściowych i ideologicznych dygresji „Rzeczy listopadowej”. Niektóre partie tej sztuki stanowią też jak gdyby parodię „Wesela” przy czym naturalnie — mówiąc obrazowo — melodię „złotego rogu” zastąpiono tu rytmem swinga, jako że akcja tej „szopki narodowej” rozgrywa się na płaszczyźnie współczesności.

Trudno tu zresztą mówić o akcji w doświadczeniu słowa tego znaczeniu. „Rzecz listopadowa” to świetny konglomerat fragmentarycznych scen i obrazów łączonych w dramaturgiczną całość spojrzeniem Obcego — „Anglika z Kołomyi”, reportera zagranicznych pism, który, wróciwszy po latach do kraju, zbiera tu materiały dla swoich pism. Z nim też odbywamy przechadzkę po Warszawie „mieście-grobowcu” — po jej przeszłości i dniu dzisiejszym, rzecz zaś dzieje się w wieżach zaduszkowy, jako że „jest u nas w kraju jedno święto takie, kiedy się rozumieją Polacy z Polakiem”...

Sztuka sama oparta o rzetelną analizę konkretnej sytuacji jest próbą polemiki z widzeniem Polski dzisiejszej. Zestawiono w niej wszystkie nasze kompleksy narodowe. Mówi ona o naszej mitomanii, o nierozgrzaniu legendy od realnej prawdy. Są w niej wypadki w stronę naszej literatury, filmu i prosy, jest wykpiwanie współczesnej big-beatowej młodzieży, plagi alkoholizmu itd. Na wszystko to rzucają tragiczny cień wspomnienia wojny, jakże naturalne w kraju, gdzie wciąż jeszcze patrzymy na dzień dzisiejszy poprzez dymy, które ćwierć wieku temu rozwiewały się nad kominami krematoryjnymi obozów koncentracyjnych, gdzie zapach krwi przelanej przed laty przez hitlerowskich zbrodniarzy przytłumia woń kwitnących dzisiaj róż... W tym osobliwym kraju, w którym podczas wojny, kiedy zaszła tego potrzeba, „strzelaliśmy brylantami”, a dziś nie wszyscy rozumiemy, że to, co stanowiło naszą siłę w czasie wojny, stać się może dla narodu zabiorem teraz, kiedy budujemy nową rzeczywistość.

Napisana z talentem i wielką pasją sztuka Ernesta Brylla jest gorzka i cierpka, jak każda prawda, któ-

listopadowa”

rej nie upiększa legenda. Całość utrzymano w kolorze nokturnowym. Autor nie stara się znaleźć cudownego panaceum i gotowych formuł mających zdecydować „o naprawie Rzeczypospolitej”. Zamiast obywatelskich jeremiad Skargi, więcej tu mądrej ironii Słończyka. Ale jakie wyciągnąć wnioski? Autor uważa, że odpowiedź na to pytanie ma dać nam nasze sumienie, jako że właśnie do sumienia narodowego zaadresowano sztukę...

Jest w akcie III bardzo znamienne wypowiedź Kanalarza, który na zapytanie Obcego, co kryją podziemne ścieki Warszawy, odpowiada:

„Wszystko co było potrzebne w tych kanałach. Co z głuportą zgnilo...
Co ogniem się paliło...
Pociski z gewehra
krople oliwy z knuta, okrawki bandaży...
Czasem kościotrup jeszcze, czasem obłamek z ordera...
Czasem znak jak ostatnia płonąca litera
w kamieniu wydrapaną...
Jakby tam umierał
człowiek z samego ognia...”

Podobnie różnorodny jest i w samej sztuce. Autor zmasował w niej mnóstwo nieczystości, treść próchna, śmieci i negacji, jednakże pod warstwą ich przepływa niezmiennie, krystalicznie czysty nurt patriotyzmu. Jeśli więc Bryll atakuje, robi to z pozycji szlachetnego Polaka: „gryzie sercem”!

Wziął to pod uwagę Roman Sykała, bardzo fortunny reżyser „Rzeczy listopadowej”, wystawionej obecnie (i to z wielkim sukcesem) na scenie Teatru Powszechnego. Sykała zadbał nie tylko o to, żeby nowoczesnej sztuce Brylla dać nowoczesny kształt inscenizacyjny. Zgodnie z intencją autora zaostrożając satyryczne akcenty spektaklu, pamiętał również o tym, żeby nie stłumić iskry myśli polityczno-narodowej drzemającej pod popiołami sztyrdy i ironii. Zadbaj, żeby ideologii i treści tej niełatwej, obfitującej w aluzje i parabolę sztuki nie zaciemnił dodatkowymi udziwieniami, lecz by przy wyrazistym sprzecywanu poszczególnych racji, dać spektakl zrozumiały dla największej ilości widzów.

Na charakterze przedstawienia łódzkiego poważnie zawazył fakt, że wiodące postacie Pierwszego (znakomity Janusz Kubicki) oraz Drugiego (wybornie sekundujący mu Eugeniusz Kamiński) były — w odróżnieniu od spektaklu we Wrocławiu — bardzo autentyczne i wyraziste, że argumenty, którymi szermowały one, były konkretne i klarowne.

Analogiczna pochwała należy się niezawodnemu — jak zawsze — Jerzemu Przybylskiemu (Ojciec panny młodej). Niepotrzebnymi gierkami nie pomniejszył wagi roli Obcego — Tadeusza Sabara. Jadwiga Andrzejevska nadawrze wrzuszając oddała dramat starej matki, czekającej na przono (jak tysiące innych matek — Polek) na powrót syna. Ze szczerą melancholią przyglądał się „nowym czasom” Stary Poeta w interpretacji Czesława Przybyły, a z plebejskim humorem filozofował Włodzimierz Skoczylas jako Kanalarz.

Konsekwentnie demaskowali „sprawiedliwość” boskiego sądownictwa Janusz Mazanek, Ryszard Zukowski, Antoni Zukowski (Pan I, II i III). W rytm sztuki trafnie wplatał swoje kwestie Zbigniew Niewczas (Artysta), Halina Pawłowicz (Kobieta), Mirosław Szonert (Reżyser), Jadwiga Siennicka (Dziennikarka) i pozostali — a więc cały niemal zespół Teatru Powszechnego.

Tak zrealizowana sztuka w skrótowej, sugestywnej scenografii Zbigniewa Bednarowicza stała się ewenementem teatralnym naszego miasta.

MIECZYSLAW JAGOSZEWSKI

DZIENNIK ŁÓDZKI nr 288 (6333) 3

Zima za pasem

Oczywiście chętnych jest bez liku. Studencka kieszka nie jest zbyt zasobna, a zima kusi: narty, bojery, saneczki, atrakcyjne miejscowości... Nie wszyscy jednak mogą skorzystać z studenckich czasów zimowych. Miejsca są ograniczone, nie wysokością funduszu prelimitowanego przez Ministerstwo Oświaty i Szkolnictwa Wyższego, a wydatkowanego za pośrednictwem Zrzeszenia Studentów Polskich. Rekrutacji dokonują rady wydziałowe lub uczelniane. Bierze się pod uwagę pociępy w nauce, sytuację materialną i po stawę społeczną studentów. W sumie na tegoroczne czasy zimowe wyjedzie prawie 4 tys. słuchaczy wyższych uczelni, tj. o ok. 700 osób więcej niż w roku ubiegłym.

BAZA — CZYLI ZIMOWE KŁOPOTY

ZSP dysponuje w okresie zimowym dość ubogą bazą wczasową. W Zakopanem wydzierżawiono dom na 32 miejsca. Ponad 30 osób może zamieszkiwać jednocześnie w Karpaczu i ok. 40 osób w Giszku (na wczasach bojerowych). Te dwa ostatnie ośrodki — to obiekty stanowiące własność ZSP, prowadzone przez studenckie Biuro Podróży i Turystyki „Almatur”. We wszystkich wymienionych obiektach prowadzone są własne stołówki, co jest o wiele bardziej korzystne niż umowy z gastronomią państwową i spółdzielczą.

Reszta studentów lokuje się w domach wczasowych FWP i zakładowych, które wynajmują miejsca grupom młodzieży akademickiej. Okres przerw semestral-

nej jest mało atrakcyjny dla „normalnych” wczasowiczów: domy wypoczynkowe we śniegu wówczas pustkami, a przeciętne utrzymanie ich kosztuje. Te właśnie względy ekonomiczne decydowały, że od niedawna nawet bogate, wielkie zakłady przemysłowe, wydzierżawiają Zrzeszeniu Studentów Polskich miejsca w okresie deficytowym.

Studenci też pojedą na wczasy

Ostatnia wreszcie i to bardzo atrakcyjna forma wczasów zimowych, która wprawdza na razie po raz pierwszy w nadchodzącym sezonie — to wczasy hippiczne, w stadniach koni, gdzie ZSP wynajmuje kwatery. Wczasy takie dotychczas prowadzono tylko latem.

Ponadto w okresie nadchodzącej zimy ok. 1000 studentów wyjedzie — w drodze wymiany — na pobyt w krajach demokracji ludowej, trwający od 10 do 14 dni. A więc mimo kłopotów z bazą, kłopot-

tów sporych w porównaniu z okresem letnim — zimowe wczasy będą zapewnio ne dla sporej grupy młodzieży studiującej.

LATWIEJ, GDY CIEPLEO

Latem możliwości są o wiele większe. Działają wówczas liczne ośrodki campingowe, namiotowe, korzysta się z internatów szkolnych, wreszcie tysiące osób udają się na wczasy wędrowne.

Nie znaczy to jednak, że zimą każdy uczestnik wczasów studenckich zdany jest tylko na własną inwencję i że nikt nie myśli o tzw. organizacji czasu.

SPORT I DYSKUSJA

W okresie, gdy aura utrudnia np. kulturalnie wędrowki z plecakiem, obok uprawiania sportów zimowych i szkolenia instruktorów narciarskich — kładzie się nacisk na szkolenie i dyskusje o charakterze światopoglądowym. Aktualnie V Zjazd i jego uchwały, 25-lecie Polski Ludowej i tezy na zbliżający się VII Kongres ZSP dostarczają bogatego materiału do omawiania w czasie „długich, zimowych wieczorów”.

Każdy turnus, w każdym ośrodku, z którego korzystają studenci, ma przygotowany program. Oczywiście — pozostawia się w nim wiele wolnego czasu na odpoczynek i rozrywkę. Do ośrodków wczasowych dostarcza się brakujący sprzęt sportowy, zapewnia się odpowiednich instruktorów. Przyjeżdżają również prelegenci, działacze społeczni i polityczni, przedstawiciele miejscowych władz. W ten sposób łączy się — według starej zasady — przyjemne z pożytecznym.

(kos.)

Dzieci — dzieciom

Już 3 transporty paczek przekazaliśmy do PKPS

Nasi Czytelnicy przekazali dotychczas tyle darów, że już trzy razy dostarczaliśmy je do Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej.

W ostatnich dniach oddano już wiele ofiarodawców indywidualnych. Grażyna Przybył, ul. Wędkarska 13 wzięła udział w naszej akcji już trzeci raz. Tym razem przekazała odcień. Po raz drugi zgłosił się do nas Andrzej Wilgocki, ul. Wróbla 8/10, który przyniósł paczkę z odzieżą. Ania Górniak, ul. Gdańska 115 przygotowała paczkę przy pomocy dziadków, którzy ją wychowują. Od niej otrzymaliśmy dużą paczkę z odzieżą. Po raz pierwszy zgłosił się do nas Janusz Ogrodowczyk, ul. Kostrzewy 3 i przekazał książki. Paczkę z odzieżą przyniosła Jadwiga Antczak, ul. Zaolziańska 65. Od p. Genowefy Kądziałowej z ul. Przyborowskiego 4a otrzymaliśmy kurtkę.

Nasza akcja potrwa do 14 grudnia (sobota). Bardzo prosimy o dostarczenie w tym terminie zebranych darów. Przyjmujemy je codziennie w naszej redakcji, ul. Piotrkowska 96, III p. w sekretariacie między godz. 10—16. (kas)

Zielone światło - dla zieleniaków

W targowe dni — piątki i wtorki — przez Bałucki Rynek i Halę Południową przy pl. Niepodległości, przewijają się tysiące ludzi. Te dwa tradycyjne targowiska położone centralnie mają swoich stałych bywalców i klientów. Wiadomo, że kto chce kupić świeże warzywa i owoce — o wiele taniej niż w sklepach — zaopatruje się w nie właśnie na targowiskach.

Mamy ich w sumie w Łodzi dziesięć. Nie jest to jed-

nak niestety, jak na tak duże miasto ilość wystarczająca. Odczuwają to zwłaszcza kobiety z nowych dzielnic, które chętnie widziałyby targowiska, przede wszystkim zieleniaki, blisko swoich bloków. Jak dotychczas jednak jeszcze ani jedno nowe osiedle łódzkie nie otrzymało placu w przeznaczonym przynajmniej po kilka godzin dziennie, a chociażby dwa razy tygodniowo, na sprzedaż towarów. Z biegiem lat obserwuje się zmniejszenie ilości targowisk. Likwiduje się stare, a nowe powstają z dużymi oporami, przeważnie w miejscach niedogodnych.

To prawda, że niełatwo w organizmie dużego miasta urządzić targowiska tak, aby wszystkim to dogadzało. Z tą formą sprzedaży i kupna łączy się bowiem sporo uciążliwości, jak chociażby dojazd wozów, które nieraz koczują przez całą noc poprzedzając targ, oraz wygląd zewnętrzny placu targowego. Stąd też rodzą się np. projekty, aby w najbliższej przyszłości zlikwidować Bałucki Rynek, a handel przenieść na plac położony nieco dalej. Druga koncepcja idzie w kierunku urzędzenia na Bałuckim Rynku targowiska o ograniczonym czasie działalności handlowej. W grę wchodzi godzina między 7 a 14. Po tym okresie plac byłby sprzątnięty i niczym nie przypominałby już targowiska.

Naszym zdaniem ten drugi projekt byłby bardziej życiowy, ale trudno dziś przewidzieć jak zadecydują ojcowie miasta. Wciąż jeszcze otwarta jest ogólna koncepcja dalszego rozwoju targowisk, które w naszym mieście jak zresztą i w każdym, odgrywają ważną rolę. W najbliższej przyszłości w tej dziedzinie niewiele się zmieni. Obecnie wiadomo tylko, że powstanie nowe targowisko na Bałutach przy zbiegu ulic Dolnej i Ceglanej. Budowa przewidziana jest w dwóch etapach. W przyszłym roku zbuduje się budynek pawilonu i wiaty oraz wydzieli przestrzeń dla wozów. W ten sposób targowisko ma być oddane do użytku w 1970 r. Do roku 1972 powstanie pawilon gastronomiczny i inne jeszcze urządzenia.

Przedsiębiorstwo Targowiska Miejskie opracowuje obecnie własny projekt rozwoju na dalsze lata i pod koniec roku przedstawi go władzom miasta. Projekt idzie w kierunku budowy targowisk w nowych osiedlach, m.in. na Teofilowie i Dąbrowie oraz przy większych zakładach, aby kobiety wychodzące z pracy mogły zaopatrzyć się w świeże i tanie produkty. Ta koncepcja naszym zdaniem jest godna przedyskutowania i realizacji. Chodziłoby zwłaszcza o zorganizowanie jak największej ilości zieleniaków. Kiermasze urządzane w kilku punktach miasta od czasu do czasu przez Przedsiębiorstwo „Warzywa i Owoce” nie załatwiają sprawy. Zasadą bowiem na tych kiermaszach brak zielonej pietruszki, koperku, szczypiorku, rzodkiewki czy świeżych grzybów, a ceny odczuwają się niższe od tych, które oferują „Delikatesy”.

Brak zieleniaków wykrzystują kobiety sprzedające przyniesione w koszykach nowalijki, czy grzyby lub kwiaty. Ustawiają się one na ulicach śródmieścia lub osiedli. Milicjanci patrzą często (może i słusznie) na to przez palce, a łódzianki nie mając innej możliwości nabycia świeżej zieleniny, korzystają z tych ofert. Czy więc nie należałoby się w końcu zastanowić nad tym, aby pozwolić tym kobietom, przeważnie starym, stać tam, gdzie od przypadku do przypadku organizowane są kiermasze owocowo-warzywne? Można by tu wymienić plac przed „Balatonem”, przed „Magdą” czy w al. Schillera. Usankcjonowanie tej formy sprzedaży odpowiednim zarządzeniem pozwoliłoby na kontrolę sprzedawanych produktów i wyciągnięcie oszczędnych konsekwencji wobec osób handlujących gdzie się da.

Targowiska miejskie są przedsiębiorstwem dochodowym, przynoszącym miastu około 2 mln zł zysku rocznie. Świadczy to o dużym zapotrzebowaniu na te usługi. To prawda, że zamiast kramów wolelibyśmy w centrum miasta widzieć piękne sklepy, ale jak dotychczas na całym świecie w wielkich ośrodkach miejskich życie wrkazuje potrzebę organizowania zieleniaków. Tyle, że zieleniaki muszą mieć ograniczony czas funkcjonowania i po wyznaczonej godzinie trzeba zwinąć składane kramy i oczyszczać place. O takie targowiska chodziłoby nam, kobietom łódzkim najbardziej.

W. KASPRZAK

Centralne Laboratorium Przemysłu Bawełnianego



Przy skrzyżowaniu ulic Miłonowej i Piotrkowskiej zostanie pod koniec przyszłego roku rozpoczęta budowa 11-kondygnacyjnego budynku przeznaczonego na potrzeby Centralnego Laboratorium Przemysłu Bawełnianego. Na parterze od strony Piotrkowskiej usytuowano wejście główne. Oprócz reprezentacyjnych hallów, w tymże parterze umieszczono i ośrodek zdrowia dla pracowników przemysłu bawełnianego, salę zebrań i kawiarenkę dla pracowników. W narożniku główny projektant mgr inż. arch. Czesław Jabłoński z „Miastoprojektu” usytuował sklep branżowy. Wyższe piętra — to pomieszczenia dla dyrekcji, administracji, zakładów naukowych i biur projektowych. Do gmachu głównego przylega niższy — z liczącą sobie 600 m² powierzchni salą wystawową.

Nowy budynek CLPB — to rozpoczęcie prac związa-

nych z nadaniem śródmiejskiego charakteru tej raczej zaniedbanej części Piotrkowskiej. Ulica Miłonowa zostanie w przyszłości przebudowana, stanie się ważną arterią komunikacyjną łączącą zachodnią i wschodnią część miasta. Gmach laboratorium — jak wynika ze zdjęcia — architektowniczo atrakcyjny, o elewacji szklano-aluminiowej będzie niewątpliwą ozdobą tego fragmentu Łodzi.

(AP)

foto J. Neugebauer

Od jutra trasa „76” przedłużona

Od jutra przedłużona zostanie trasa autobusu „76” ulicą Grabieniec do Zakładów „Elta”. Ustawił to zatrudnionym w „Elcie” dojazd do i powrót z pracy.

Z ukosa

Aż strach wejść...

Stymna pijalnia piwa przy ul. Piotrkowskiej, oru piująca nie tyle prawdzi-



▲ „Elementy dywersji ideologicznej we współczesnej myśli katolickiej” — to temat zajęć na Wszechnicy Łódzkiej, o godz. 18, w LDK (Traugutta 18).

▲ „Jeszcze pożyczysz” — monodram Bulata Okudźawy w wykonaniu F. Trzeciaka i A. Pioszaj, o godz. 18, w Klubie TPP-R (Narutowicza 28), połączone z wyświetlaniem filmu.

▲ Zajęcia radiofotograficzne — Śródmieście (Moniuszki 7) — ul. Nowowiejska od nr 6 do 12, Nowopodulniowa od nr 5 do 15 i Nowotki 3; Bałuty (Limanowskiego 47) — ul. Ks. Brzóska od nr 84 do końca, Prusa, Fredry i Waska; Widzew (Szpitalna 6) — ul. Górska od nr 1 do 20.

wych piwoszów, ile chuliganów i pijaków została chwilowo zamknięta. Odbiwała się w niej kolejny remont. Odetchnęliśmy z ulgą. Niestety, całe townarzystwo z pijalni przeniosło się na czas remontu do budyń co bądź reprezentacyjnego baru samoobsługowego „Balaton”. I teraz aż strach tu wejść. Tłum zapijaczonych gości, używających „lacin” okumuje stoliki, na których stoją kufle z piwem. Mimo że obowiązują tu zakaz palenia papierosów, nikt się tym nie przejmuje — bo przecież w pijalni wolno było palić. Personel „Balatonu” nie może sobie poradzić z niepożądanymi gośćmi. Pijacy opanowali całkowicie „Balaton”. Spokojny konsument boi się teraz tu wejść, aby zjeść obiad.

Tak dalej być nie może. Skoro pracownicy „Balatonu” nie mogą sobie poradzić z pijakami, trzeba zaprzestać sprzedaży piwa. Bo ostatecznie „Balaton” to nie pijalnia...

(j. kr.)

Zapisy do ogniska baletowego

Łódzkie Towarzystwo Muzyczne przyjmuje dzieci w wieku 7—14 lat do ogniska baletowego. Uczniowie po wstępnym przeszkoleniu mogą być przyjęci do Społ. Stud. Baletowego przy Teatrze Wielkim. Szczegółowych informacji udziela sekretariat LTM, ul. Piotrkowska 65, tel. 232-03.

KOMUNIKATY MO

Osoby, które 12 października br. zostały zaczepione i pobite w okolicy Hall Sportowej, ul. Worcella i katedry — proszone są o zgłoszenie się do KD MO Łódź-Polesie (Zielona 20, pokój 9), celem złożenia zeznań.

Osoby, którym z 5 na 6 listopada skradziono z ul. Cieszkowskiego rower młodzieżowy marki „Pionier” oraz niebie-

ski rower męski — proszone są o zgłoszenie się do KD MO Łódź-Górna, (Wólczańska 252, pokój nr 55), w celu rozpoznania własności.

Osoba, której skradziono rower damski marki „Goplana” proszona jest o zgłoszenie się do gmachu KD MO Łódź-Śródmieście, (Piotrkowska 212, p. 18) w godz. 8—12, w celu rozpoznania własności i złożenia zeznań.

Są ich tysiące...

Nauczyciele szkół podstawowych stanowią w Łodzi poważną armię. Oni to podejmują trud nauczania i wychowania naszych dzieci od ich najmłodszych lat, do wieku, w którym mogą kontynuować dalszą naukę. Wśród kierowników i nauczycieli szkół podstawowych jest w Łodzi bardzo wielu wspaniałych wychowawców i oddanych pedagogów.

Mgr Kazimierz Krawczyk w zawodzie pracuje od 11 lat, w tym od sześciu jest kierownikiem Szkoły nr 56 w Osiedlu Wielkopolska. W pracy wychowawczej główny nacisk kładzie na powiązanie szkoły ze środowiskiem. Osiąga to dzięki wspólnym czynom społecznym i szeroko zakrojonej akcji pedagogizacji rodziców. Przez umiejętne stosowanie właściwych metod potrafi na lekcji rozbudzić w uczniach zainteresowanie swoim przedmiotem — geografią. Dzięki jego wysiłkowi wraz z całym gronem pedagogicznym szkoła staje się ośrodkiem promieniującym na całe osiedle pod względem kultury i czynów społecznych.

Mgr Krawczyk bierze także czynny udział w życiu społecznym-politycznym dzielnicy jako członek Komisji Oświaty przy KD PZPR, Komisji do spraw Obowiązkowego przy Inspektoracie Oświaty i Komisji Rewizyjnej przy ZO ZNP.

50-letnim okresem działalności pedagogicznej legitymuje się Stanisława Roga. W roku 1918 zorganizowała szkołę we wsi Porwity koło Opatówka. W czasie okupacji pracowała jako robotnica w fabryce włókienniczej a jednocześnie prowadziła tajne nauczanie. Po wyzwoleniu natychmiast przystąpiła do pracy i obecnie jest nauczycielką w Szkole 154. Jednocześnie działa w TPD i jest opiekunem społecznym na Widzewie.

Janina Kowalczyk — nauczycielka od 23 lat — już 8 lat pełni funkcje kierownika ogniska metodycznego matematyki. Potrafi rozwijać zainteresowania matematyczne wśród zdolnych uczniów.

Ryszard Winiecki jest nauczycielem od 17 lat, a od 4 lat kieruje Szkołą Podstawową nr 98. Dumny jest z tego, że spótdzielnia uczniowska wyróżnia się największą ilością członków, że samorząd uczniowski współpracuje stale ze szkołą w Chorzowie, że dobrze pracują koła przedmiotowe, a koło modelarstwa lotniczego zajęło



pierwsze miejsce w konkursie łódzkim.

Wśród najbardziej cenionych pedagogów znajdują się też Regina Trosczyńska — nauczycielka Szkoły nr 1 legitymująca się 40-letnią pracą, Wojciech Kordek zastępca kierownika Szkoły nr 147, który dużym wysiłkiem zorganizował eksperymentalnie klasy pierwsze dla sześciolatków, Krystyna Kasprzyk, nauczycielka Szkoły nr 150, a jednocześnie

ławnik Sądu Powiatowego i członek Dzielnicowej Komisji do spraw Wychowania Młodzieży, Stanisława Krzyżanowska, kierownik Szkoły Podstawowej nr 6 i Franciszek Smolński, kierownik Szkoły nr 34 i jednocześnie przewodniczący Dzielnicowej Rady Przyjaciół Harcerstwa. (K)

Foto L. Olejniczak

Na zdjęciu: mgr Kazimierz Krawczyk na lekcji geografii.

Młodzieżowy klub „non-stop”

Ostatnio w osiedlu Doły przy ulicy Nowopolskiej, otwarto pierwszy w naszym mieście Społeczny Dom Kultury RSM „Lokator”. W nadchodzącą sobotę, 7 bm. zostanie tu zorganizowana praca klubu młodzieżowego non-stop. Na wzór gdańskich i sopońskich klubów non-stop Zarząd RSM „Lokator”, kierownictwo Społecznego Domu Kultury oraz ZŁ ZMS postanowiły utworzyć również w Łodzi podobny młodzieżowy klub. Dwa razy w tygodniu w godzinach od 17 do 22 młodzież będzie mogła potańczyć w sali widowiskowej nowo otwartego domu społecznego przy ul. Nowopolskiej. W nadchodzącą

sobotę wystąpią zespoły big-beatowe „Arianie” i „Cykady”. Każdy z nich będzie grał po dwadzieścia minut, a na zmianę, a więc systemem non-stop. Oczywiście klub ten nie ograniczy się tylko do organizowania wieczorków tanecznych. Przewiduje się także spotkania z aktorami, zespołami młodzieżowymi, które będą gościły w Łodzi, organizować się będzie także na różne tematy quizy itp. Fakt przejęcia patronatu nad klubem przez ZŁ ZMS dowodzi, że podobna placówka kulturalna jest dla łódzkiej młodzieży bardzo potrzebna.

(j. kr.)

PIÓRKIEM PO MIEŚCIE



...Górnicy dzielą się na napastników, pomocników, obrońców i bramkarzy...

Książki czekają

Z literatury przekładowej

Książka Jurija Korolkowa „Operacja Ramsay”...

Ważne telefony: Straż Pożarna 08, Pogotowie Ratunkowe 09, Pogot. MO 07 400-00 500-00...

Teatr: TEATR WIELKI - nieczynny, TEATR POWSZECHNY - g. 17, TEATR NOWY - g. 17 „Zegar”...

Muzea: MUZEUM HISTORII WŁOKIENNICWA (ul. Piotrkowska 282) g. 10-17, MUZEUM RUCHU REVOLUCYJNEGO (Gdańska 13)...

Kina: BALTIC - „Anna Karenina” od lat 16 (radz.) g. 10,00, 13,00, 16,00, 19,00...

Pracownicy poszukiwani: UCZENNICA do cukrowni potrzebna. Tel. 344-02. 62783-G

Pracownicy poszukiwani: UNIEWAZNIA sie skradzioną pieczątkę o brzmieniu: „Pracownia futer...”

Pracownicy poszukiwani: W PAZDZIERNIKU w okolicy domu rencisty przy Narutowicza rencistka zgubiła...

Pracownicy poszukiwani: KAZIMIERZ Kubiak, Zielona 17, zgubił polecenie egzekucyjne nr E/68/67...

Pracownicy poszukiwani: ZA zakłócenie spokoju po godz. 22 przesyłam Zofię Rajch, Henryka Fornalski, Zdzisław Narutowicza 2, 62713-G

Pracownicy poszukiwani: MGR. INŻYNIERÓW lub inżynierów z uprawnieniami do projektowania w specjalności budowy mostów...

Pracownicy poszukiwani: TOKARZY poglądowych, frezerów, szlifierza-poterownika, elektryka z III lub IV grupą hhp...

Pracownicy poszukiwani: TECHNIKÓW NORMOWANIA, pracownika ze znajomością spraw zatrudnienia - do działu zatrudnienia i plac...

Pracownicy poszukiwani: GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO zatrudni natychmiast Poligraficzna Spółdzielnia Pracy w Łodzi...

Pracownicy poszukiwani: STARSZEGO INSPEKTORA kontroli wewnętrznej z praktyką w zakresie zagadnień gastronomicznych...

Pracownicy poszukiwani: 3 INŻYNIERÓW MECHANIKÓW na stanowiska kier. laboratorium i kier. zmianowych kontroli technicznej...

Pracownicy poszukiwani: PŁASTYKA - projektanta wyrobów pończosznich, przyjmą natychmiast Zakłady Przemysłu Pończosznego im. M. Buczka...

Pracownicy poszukiwani: INŻ. MFCHANIKA lub technika mechanika z praktyką na stanowisku kierownika wydziału mechanicznego...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIERA WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

W jakich rozmiarach tendencje te występują na zewnątrz.

W pozycji egzotycznych wymieniłem tym razem książkę irańskiego pisarza F. M. Esfandiariego - „Zebra”...

W obronie pracownika: S. P.: Wymówiono mi dotychczasowe warunki pracy, ale nie podano nowych...

Dwie renty: M. N.: Pobieram niewielką rentę inwalidzką. Teraz owdowiałam. Czy mogę wystąpić również o rentę po mężu...

Nowe stawki za pobyt w szpitalu: K. K.: Kto ustala wysokość opłat za pobyt w szpitalu? Czy ich wysokość zależy od tego czy szpital znajduje się w małym czy dużym mieście?

Wypadek w drodze do pracy: E. M.: Jadąc do pracy na motocyklu uległem wypadkowi, w wyniku którego byłem przez kilka miesięcy w zwolnieniu lekarskim...

Przetargi: CENTRALNE BIURO TECHNICZNE PRZEMYSŁU MASZYN WŁOKIENNICZYCH w Łodzi, ul. A. Struga 19/21...

Przetargi: ZAKŁADY MECHANICZNE IM. J. STRZELCZYKA w Łodzi, ul. Wólczańska 178 ogłaszają przetarg na wykonanie i dostawę...

Przetargi: ZAKŁADY MECHANICZNE IM. J. STRZELCZYKA w Łodzi, ul. Wólczańska 178, tel. 475-24 codziennie w godz. 7.15-15.15...

Przetargi: OGRZEWACZY ELEKTRYCZNYCH na napięcie 750 V, 500 V z możliwością przełączenia ogrzewacza na napięcie 250 V...

Przetargi: OGRZEWACZY ELEKTRYCZNYCH na napięcie 750 V, 500 V z możliwością przełączenia ogrzewacza na napięcie 250 V...

Przetargi: OGRZEWACZY ELEKTRYCZNYCH na napięcie 750 V, 500 V z możliwością przełączenia ogrzewacza na napięcie 250 V...

Przetargi: OGRZEWACZY ELEKTRYCZNYCH na napięcie 750 V, 500 V z możliwością przełączenia ogrzewacza na napięcie 250 V...

Przetargi: OGRZEWACZY ELEKTRYCZNYCH na napięcie 750 V, 500 V z możliwością przełączenia ogrzewacza na napięcie 250 V...

Przetargi: OGRZEWACZY ELEKTRYCZNYCH na napięcie 750 V, 500 V z możliwością przełączenia ogrzewacza na napięcie 250 V...

Przetargi: OGRZEWACZY ELEKTRYCZNYCH na napięcie 750 V, 500 V z możliwością przełączenia ogrzewacza na napięcie 250 V...

Przetargi: OGRZEWACZY ELEKTRYCZNYCH na napięcie 750 V, 500 V z możliwością przełączenia ogrzewacza na napięcie 250 V...

Przetargi: OGRZEWACZY ELEKTRYCZNYCH na napięcie 750 V, 500 V z możliwością przełączenia ogrzewacza na napięcie 250 V...

Ważne telefony: Straż Pożarna 08, Pogotowie Ratunkowe 09, Pogot. MO 07 400-00 500-00...

Teatr: TEATR WIELKI - nieczynny, TEATR POWSZECHNY - g. 17, TEATR NOWY - g. 17 „Zegar”...

Muzea: MUZEUM HISTORII WŁOKIENNICWA (ul. Piotrkowska 282) g. 10-17, MUZEUM RUCHU REVOLUCYJNEGO (Gdańska 13)...

Kina: BALTIC - „Anna Karenina” od lat 16 (radz.) g. 10,00, 13,00, 16,00, 19,00...

Pracownicy poszukiwani: UCZENNICA do cukrowni potrzebna. Tel. 344-02. 62783-G

Pracownicy poszukiwani: UNIEWAZNIA sie skradzioną pieczątkę o brzmieniu: „Pracownia futer...”

Pracownicy poszukiwani: W PAZDZIERNIKU w okolicy domu rencisty przy Narutowicza rencistka zgubiła...

Pracownicy poszukiwani: KAZIMIERZ Kubiak, Zielona 17, zgubił polecenie egzekucyjne nr E/68/67...

Pracownicy poszukiwani: ZA zakłócenie spokoju po godz. 22 przesyłam Zofię Rajch, Henryka Fornalski, Zdzisław Narutowicza 2, 62713-G

Pracownicy poszukiwani: MGR. INŻYNIERÓW lub inżynierów z uprawnieniami do projektowania w specjalności budowy mostów...

Pracownicy poszukiwani: TOKARZY poglądowych, frezerów, szlifierza-poterownika, elektryka z III lub IV grupą hhp...

Pracownicy poszukiwani: TECHNIKÓW NORMOWANIA, pracownika ze znajomością spraw zatrudnienia - do działu zatrudnienia i plac...

Pracownicy poszukiwani: GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO zatrudni natychmiast Poligraficzna Spółdzielnia Pracy w Łodzi...

Pracownicy poszukiwani: STARSZEGO INSPEKTORA kontroli wewnętrznej z praktyką w zakresie zagadnień gastronomicznych...

Pracownicy poszukiwani: 3 INŻYNIERÓW MECHANIKÓW na stanowiska kier. laboratorium i kier. zmianowych kontroli technicznej...

Pracownicy poszukiwani: PŁASTYKA - projektanta wyrobów pończosznich, przyjmą natychmiast Zakłady Przemysłu Pończosznego im. M. Buczka...

Pracownicy poszukiwani: INŻ. MFCHANIKA lub technika mechanika z praktyką na stanowisku kierownika wydziału mechanicznego...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIERA WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Pracownicy poszukiwani: INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

CO? gdzie? KIEDY?

WAŻNE TELEFONY

Informacja telefon. 03, Straż Pożarna 08, Pogotowie Ratunkowe 09, Pogot. MO 07 400-00 500-00...

TEATR

TEATR WIELKI - nieczynny, TEATR POWSZECHNY - g. 17, TEATR NOWY - g. 17 „Zegar”...

MUZEJA

MUZEUM HISTORII WŁOKIENNICWA (ul. Piotrkowska 282) g. 10-17, MUZEUM RUCHU REVOLUCYJNEGO (Gdańska 13)...

KINA

BALTIC - „Anna Karenina” od lat 16 (radz.) g. 10,00, 13,00, 16,00, 19,00...

PRACOWNICY POSZUKIWANI

UCZENNICA do cukrowni potrzebna. Tel. 344-02. 62783-G

UNIEWAZNIA sie skradzioną pieczątkę o brzmieniu: „Pracownia futer...”

W PAZDZIERNIKU w okolicy domu rencisty przy Narutowicza rencistka zgubiła...

KAZIMIERZ Kubiak, Zielona 17, zgubił polecenie egzekucyjne nr E/68/67...

ZA zakłócenie spokoju po godz. 22 przesyłam Zofię Rajch, Henryka Fornalski, Zdzisław Narutowicza 2, 62713-G

MGR. INŻYNIERÓW lub inżynierów z uprawnieniami do projektowania w specjalności budowy mostów...

TOKARZY poglądowych, frezerów, szlifierza-poterownika, elektryka z III lub IV grupą hhp...

TECHNIKÓW NORMOWANIA, pracownika ze znajomością spraw zatrudnienia - do działu zatrudnienia i plac...

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO zatrudni natychmiast Poligraficzna Spółdzielnia Pracy w Łodzi...

STARSZEGO INSPEKTORA kontroli wewnętrznej z praktyką w zakresie zagadnień gastronomicznych...

3 INŻYNIERÓW MECHANIKÓW na stanowiska kier. laboratorium i kier. zmianowych kontroli technicznej...

PŁASTYKA - projektanta wyrobów pończosznich, przyjmą natychmiast Zakłady Przemysłu Pończosznego im. M. Buczka...

INŻ. MFCHANIKA lub technika mechanika z praktyką na stanowisku kierownika wydziału mechanicznego...

INŻYNIERA WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

WAŻNE TELEFONY

Informacja telefon. 03, Straż Pożarna 08, Pogotowie Ratunkowe 09, Pogot. MO 07 400-00 500-00...

TEATR

TEATR WIELKI - nieczynny, TEATR POWSZECHNY - g. 17, TEATR NOWY - g. 17 „Zegar”...

MUZEJA

MUZEUM HISTORII WŁOKIENNICWA (ul. Piotrkowska 282) g. 10-17, MUZEUM RUCHU REVOLUCYJNEGO (Gdańska 13)...

KINA

BALTIC - „Anna Karenina” od lat 16 (radz.) g. 10,00, 13,00, 16,00, 19,00...

PRACOWNICY POSZUKIWANI

UCZENNICA do cukrowni potrzebna. Tel. 344-02. 62783-G

UNIEWAZNIA sie skradzioną pieczątkę o brzmieniu: „Pracownia futer...”

W PAZDZIERNIKU w okolicy domu rencisty przy Narutowicza rencistka zgubiła...

KAZIMIERZ Kubiak, Zielona 17, zgubił polecenie egzekucyjne nr E/68/67...

ZA zakłócenie spokoju po godz. 22 przesyłam Zofię Rajch, Henryka Fornalski, Zdzisław Narutowicza 2, 62713-G

MGR. INŻYNIERÓW lub inżynierów z uprawnieniami do projektowania w specjalności budowy mostów...

TOKARZY poglądowych, frezerów, szlifierza-poterownika, elektryka z III lub IV grupą hhp...

TECHNIKÓW NORMOWANIA, pracownika ze znajomością spraw zatrudnienia - do działu zatrudnienia i plac...

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO zatrudni natychmiast Poligraficzna Spółdzielnia Pracy w Łodzi...

STARSZEGO INSPEKTORA kontroli wewnętrznej z praktyką w zakresie zagadnień gastronomicznych...

3 INŻYNIERÓW MECHANIKÓW na stanowiska kier. laboratorium i kier. zmianowych kontroli technicznej...

PŁASTYKA - projektanta wyrobów pończosznich, przyjmą natychmiast Zakłady Przemysłu Pończosznego im. M. Buczka...

INŻ. MFCHANIKA lub technika mechanika z praktyką na stanowisku kierownika wydziału mechanicznego...

INŻYNIERA WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

WAŻNE TELEFONY

Informacja telefon. 03, Straż Pożarna 08, Pogotowie Ratunkowe 09, Pogot. MO 07 400-00 500-00...

TEATR

TEATR WIELKI - nieczynny, TEATR POWSZECHNY - g. 17, TEATR NOWY - g. 17 „Zegar”...

MUZEJA

MUZEUM HISTORII WŁOKIENNICWA (ul. Piotrkowska 282) g. 10-17, MUZEUM RUCHU REVOLUCYJNEGO (Gdańska 13)...

KINA

BALTIC - „Anna Karenina” od lat 16 (radz.) g. 10,00, 13,00, 16,00, 19,00...

PRACOWNICY POSZUKIWANI

UCZENNICA do cukrowni potrzebna. Tel. 344-02. 62783-G

UNIEWAZNIA sie skradzioną pieczątkę o brzmieniu: „Pracownia futer...”

W PAZDZIERNIKU w okolicy domu rencisty przy Narutowicza rencistka zgubiła...

KAZIMIERZ Kubiak, Zielona 17, zgubił polecenie egzekucyjne nr E/68/67...

ZA zakłócenie spokoju po godz. 22 przesyłam Zofię Rajch, Henryka Fornalski, Zdzisław Narutowicza 2, 62713-G

MGR. INŻYNIERÓW lub inżynierów z uprawnieniami do projektowania w specjalności budowy mostów...

TOKARZY poglądowych, frezerów, szlifierza-poterownika, elektryka z III lub IV grupą hhp...

TECHNIKÓW NORMOWANIA, pracownika ze znajomością spraw zatrudnienia - do działu zatrudnienia i plac...

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO zatrudni natychmiast Poligraficzna Spółdzielnia Pracy w Łodzi...

STARSZEGO INSPEKTORA kontroli wewnętrznej z praktyką w zakresie zagadnień gastronomicznych...

3 INŻYNIERÓW MECHANIKÓW na stanowiska kier. laboratorium i kier. zmianowych kontroli technicznej...

PŁASTYKA - projektanta wyrobów pończosznich, przyjmą natychmiast Zakłady Przemysłu Pończosznego im. M. Buczka...

INŻ. MFCHANIKA lub technika mechanika z praktyką na stanowisku kierownika wydziału mechanicznego...

INŻYNIERA WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

INŻYNIER WŁÓKIENNIKA, specjalność tkactwo, na stanowisko kierownika zakładu tkalni...

Ciekawe-przeczytaj!

W WATYKANIE INACZEJ

Coraz wyraźniej rysują się nowe elementy w stosunkach Watykanu z krajami socjalistycznymi. Nie zaszła jakaś zasadnicza zmiana, ale występują szereg drobnych, ale istotnych zmian, które wnoszą do deklaracji, na podstawie których wnoszą należą, że w Watykanie trwa proces rewizji zasad, na których opierała się dotychczasowa polityka wobec krajów socjalistycznych.

Oto fakty: papież Paweł VI udzielił audiencji każdemu biskupowi nawet sufraganiowi,

jaki przybywa do Rzymu ze wschodniej Europy. Ogółem udzielił on w ostatnim okresie 28 audiencji kardynałom i biskupom z krajów socjalistycznych. W październiku i listopadzie przebywało w Watykanie dwóch kardynałów polskich — Wyszyński i Wojtyła, 14 polskich biskupów, a wśród nich administratorzy diecezji na Ziemiach Zachodnich, arcybiskup Berlina, mianicy swojej rezydencji w Berlinie demokratycznym, kardynał Bengsch, kardynał jugosłowiański — Seppier, 5 biskupów CSRS z administratorem episkopatu Tomaskiem. W Watykanie goszczą również przedstawiciele radzieckiej cerkwi prawosławnej z biskupem Władimirem — osobistym przedstawicielem patriarchy moskiewskiego Aleksieja.

W CSRS — KŁOPTY Z WĘGLEM

W wielu zagłębieniach węglowych CSRS w sobotę i niedzielę trwała wycieczka praca, aby zapobiec sygnalizowanemu z wielu okrzędów kraju trudnościom w zapotrzeniu w węgiel na okres zimy. Zjednoczenia węglowe prowadzą obecnie rozmowy z górnikami, aby w trudnym pracowni na specjalnych warunkach nie tylko w soboty i niedziele, lecz także w czasie świąt Bożego Narodzenia, w Sylwestra i Nowy Rok.

DUMNY z ChrL

Albania obchodziła ostatnio 24 rocznicę wyzwolenia kraju. Na uroczystości przybyła m. in. delegacja partynno-rządowa i wojskowa ChrL. Prasa albańska zamieściła wiele artykułów z entuzjazmem witających chińskich gości. M. in. „Zer i Popullit” — organ KC Albańskiej Partii Pracy pisze: „Naród albański jest dumny z ChrL i wie, że ten kolos jest jego najlepszym przyjacielem. Naród albański jest z narodem chińskim na dobre i złe...”

KOMUNISCI W AMERYCE ŁACIŃSKIEJ

Partie komunistyczne istnieją obecnie w 23 krajach Ameryki Łacińskiej. Ogółem liczą one ponad 300 tysięcy członków. Partie komunistyczne Ameryki Łacińskiej działają w wyjątkowo trudnych warunkach, w sytuacji, gdy w ogromnej większości krajów tego kontynentu istnieją reakcyjne reżimy militarne-oligarchiczne, związane z imperiaлизmem USA. Spośród 22 partii komunistycznych krajów kapitalistycznych Ameryki Łacińskiej 12 działa w głębokiej konspiracji, 6 znajduje się na stopie półlegalnej i zaledwie 4 partie (KP Chile, KP Urugwaju, KP Argentyny i KP Gwadelupy) działają legalnie, ale również są one obiektem represji. Swobodnie działają komunistki jedynie na Kubie.

„Sprawy pani Walewskiej” ciąg dalszy

Ostatnia tajemnica pani Walewskiej, ukryta w przykościelnej krypcie w Kiernozu wzbudza nadal zainteresowanie Czytelników. Żywy oddźwięk wywołał także nasz apel o nadsyłanie wszelkich informacji na temat śladów pobytu Napoleona i jego polskiej małżonki na terenach ziemi łódzkiej oraz zgłaszanie posiadanych publikacji, dokumentów i pamiątek z okresu napoleońskiego, które to przedmioty posłużą do zorganizowania specjalnej wystawy w miejscu urodzenia Walewskiej.

Jak się dowiadujemy od dyrektora muzeum w Łowiczu termin otwarcia trumny ze szczątkami pięknej Marii, musiał ulec pewnemu opóźnieniu ze względu na to, iż zgodnie z przepisami wniosek o dokonaniu ekshumacji musi wypłynąć od rodziny zmarłego.

Dyrekcja muzeum zdobyła już odpowiednie upoważnienie i w najbliższym czasie przystąpi do wyjaśnienia tajemnicy krypty.

A propos kiernoskiej ekspozycji to uzyskała ona miejsce w b. pałacyku rodziny Marii — Łączyńskich. Położony w rozległym parku zabytkowy obiekt będzie niewątpliwie dużą atrakcją dla turystów,

zwłaszcza, gdy wypełnią go „napoleoniana”. Muzeum Narodowe w Łowiczu zabezpiecza sobie w tej chwili odpowiednie kwoty na zakup ciekawszych eksponatów. (jot)

Tragedia w buszu

W afrykańskim buszu na terytorium Kongo (Kinsasa) znalazono w piątek zwłone ciała trzech misjonarzy amerykańskich wraz ze szczątkami samolotu, który rozbił się miesiąc temu. Lotnictwo kongijskie oraz specjalne ekipy przez długi czas przeszukiwały bezskutecznie niezamieszkały obszar buszu w nadziei iż uda im się znaleźć rozbitków. Szczątki ciała jednego z pilotów znalezione zostały w odległości kilku kilometrów od miejsca katastrofy, co świadczy iż został on rozszarpany prawdopodobnie przez tygrysa.

Kadry a nauka

Wczoraj odbyła się w Domu Techniki — zapowiadana już przez nas i szeroko omówiona — konferencja na temat organizacji pracy oraz działalności służb kadrowych. Konferencję, w której uczestniczyli kadrowcy i dyrektorzy sponad 300 łódzkich

Radio i TV

SRODA, 4 GRUDNIA BR. PROGRAM I

8.00 Dziennik. 8.20 Muzyczna melodia. 9.00 „Z piosenka jest nam wesoło”. 9.20 Muzyka baletowa. 10.00 „Kochaj ciepłowie”. 10.20 Gra i śpiewa chór. 10.45 „Kopalnia jutra”. 11.00 „Polskie rakiety”. 11.20 Wiązanka melodi. 11.30 Estrada piosenkarzy. 11.45 Publ. międzynarodowa. 12.05 Wiad. 12.10 „Koncert z polonezem”. 12.45 Rolnicy kwadrans. 13.00 „Kolorowe listy”. 13.20 „Górnicy — górnikom”. 13.40 „Wiecej, lepiej, taniej”. 14.00 „Fedrun-kowe starcie”. — rep. 14.20 Suita taneczna. 14.40 Spotkanie z piosenką. 15.00 Wiad. 15.05 „Na sze spotkania — NRD”. 15.30 „Przyładek Dobrej Nadziei”. — fragm. książki. 15.50 „Eldom-radz”. 15.55 „Opinia konsumenta”. 16.00 „Popołudnie z młodocia”. 17.55 Wiad. 18.00 „Barburkowe święto”. 18.40 Muz. i aktualności. 19.05 Kone. reklamowy. 19.20 „Większe spotkania”. 19.35 Koncert żywczo. 20.00 Dziennik. 20.26 Kronika sportowa. 20.40 Koncert. 21.00 Kone. chopinowski. 21.30 „Karabin i pióro”. 22.00 Przeglad wydarzeń. 22.20 Do tańca zapraszają orkiestry Teda Heatha. 23.00 II wvd. dziennika wieczornego. 23.10 Wiad.

sportowe. 23.15 Po raz pierwszy na antenie. 24.00 Wiad.

PROGRAM II

9.30 Wiad. 9.35 „Zielone sygnały”. 9.50 Gra zesp. gitarzystów. 10.00 Instrumentalne fragmenty z oper. 10.25 „Nad księżkami A. Struga”. 11.25 Utwory komp. baroku. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Komunikaty. 12.30 „Legenda Oświęcimów” — rep. 12.50 (L) Muzyka dozwysmarkowa. 13.25 „Czego Donnermarkowie nie umieli przewidzieć” — fragm. ks. 13.45 Z nagrań ork. estradowej. 14.45 Błękitna sztafeta. 15.00 Z polskiego ekranu. 15.20 Górnicy stan niech żyje nam. 15.45 Z butelka na czoi”. 16.00 Wiad. 16.05 Z nagrań polskich artystów. 16.45 „Aktualności łódzkie”. 17.00 (L) „Godzina w miękkim fotelu” — blok muz.-publ. 18.30 „Radiowy klub eksporterów”. 18.45 Lekcja jęz. franc. 19.00 Wiad. 19.07 Nowiny i nowinki. 19.30 „Wyorane kamienie” — słuch. 20.15 Śpiewa „Ślask”. 20.40 Chwila poezji. 20.45 Kwadrans melodi. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Wiadomości sportowe. 21.31 Nowe nagrania ork. PR. 22.20 Książki, które na was czekają. 22.50 „Gwiazdy dawnych scen operowych”. 23.15 Uniwersytet Radiowy. 23.25 Muzyka na dobranoc. 23.50 Wiad.

PROGRAM III

17.05 Quodlibet. 17.30 „Mańkut” — odc. pow. 17.40 Miśtrzowski wykonania muzyki jazzowej. 18.00 Ekspressem przez świat. 18.05 Herbata przy samowarze. 18.25 Przebieg za przebojem. 19.00 „Kilka dni w Reno” — odc. pow. 19.30 Duet, tercet, kwartet. 19.50 Trudne sprawy dzieci — gwieda. 20.00 Reminisjence muzyczne — Ziota dziesiątka. 20.45 „Szóstka pani Penderake”. — słuch. 21.10 Pół wieku piosenki. 21.30 W 10 dni dookoła Ślaska. 21.50 Verdi: „Falstaff”. 22.00 Fakty dnia. 22.07 Gwiazda siedmiu wieczorów. 22.15 Wiersze dla Barbary. 22.35 Koszycinskie pogwarki. 23.00 Postyc kie nowości. 23.05 „Muzyka no ca”. 23.50 Na dobranoc śpiewają solenizantki.

TELEWIZJA

9.15 „Świeta wojna” — film fab. prod. pol. (P). 10.55 — Filmyka dla klas VII: „Masa” (W). 15.05 Program dnia (L). 15.10 Matematyka w szkole: „Symetria odcinka i kąta — zastosowanie” (Kr.). 15.40 Matematyka — kurs przygotowawczy: „Geometria” (cz. III) i „Przekształcenia geometryczne” (cz. I). 16.45 Dziennik (W). 16.55 Dla dzieci: „Zwierzyniec” (Gd. i W-wa). 17.35 „Nie tylko dla pań” (W). 17.55 Łódzkie wiadomości dnia (L). 18.10 „Po szóstej” — Telewizyjny Klub Młodzieżowy (K). 18.45 Wszelchnia TV z cyklu: „Polski sezam” (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik (W). 20.05 „Portfel” — francuskie nowele filmowe (W). 20.30 „Światowid” — mag. (W). 21.00 PKF (W). 21.15 „Kniaź Igor” (Montaż operowy). Muzyka i libretto: Aleksander Borodin. Przekład — Piotr Widlicki. Kier. muz. — Zygmunt Łatoszewski. Reż. — Roman Sykula. Choreografia — Witold Borowski. Kier. chóru — Mieczysław Rymarczyk. Scenografia — Marian Stańczyk. Udział biora: soliści, chór, balet, orkiestra Teatru Wielkiego w Łodzi. 22.25 Dziennik (W). 22.40 Program na jutro (W). 22.45 Matematyka — kurs przygotowawczy — powtórzenie (Wr.).

Do parlamentu... w krótkich spodenkach

Parlament australijski odrzucił prośbę grupy posłów ubiegających się o zgodę dopuszczenia ich do obrad letnich sesji parlamentarnych w szortach, ze względu na wysokie temperatury panujące w tym okresie.

— Nie chciałem go zabić. To przypadek — powiedział ponuro Schatz. — Działalem w obronie własnej. Stasiak skinał głowa. — Tak, tak. To już słyszałem. Może pan podpisze nam teraz protokoły zeznań i chyba na dzisiaj skończymy tę rozmowę. — Spojrzał na Downara. — Czy masz jeszcze jakieś pytania? — Na razie nie. Szczegóły omówimy jeszcze za parę dni. Mamy dużo czasu, panie Schatz.

ROZDZIAŁ XIV

Siedzieli w gabinecie Leśniewskiego. Przyjechał także Gerner. Downar i Stasiak skończyli właśnie czytać swoje sprawozdania. Siedli po kieliszki, żeby sobie trochę odświeżyć gardła. — Niezły koniak, towarzyszu pułkowniku — powiedział z uznaniem Stasiak. — My takiego na Rakowieckiej nie pijamy. — Czego chcesz od mojego koniaku? — obruszył się Gerner. — Ale niech tam. Za tę łaskę Osieckiego gotów jestem zafundować ci butelkę „Courvoisier” na wyjątkowo prywatny użytek. — Cała zasługa po stronie Stefana Downara — powiedział skromnie Stasiak. — A jedna butelka „Courvoisier” na dwóch, to trochę mało. — Racja — zgodził się Gerner. — Ale Downarowi to już niech stawia Leśniewski. Musi przecież mieć jakieś fundusze specjalne na takie okazje. Roześmieli się.

D. e. h.

Przedsiębiorstwo Państwowe „WARZYWA, OWOCE I KWIATY” oferuje CODZIENNIE MROŻONE WARZYWA I OWOCE: POMIDORY, FASOLA, OGÓRKI, SZPINAK, TRUSKAWKI, ŚLIWKI, AGREST, WIŚNIE, MIZERIA, GROSZEK, JAGODY CZARNE, PORZECZKA KOLOROWA. Zapraszamy do sklepów. Mrożonki posiadają pełną wartość odżywczą. 8708-k

W dniu 2. XII. 1968 r. zmarła nagłe S. + P. STANISŁAWA JANCZYK z domu KUBIAK ur. 16. IV. 1912 r. Wyprowadzenie zwłok z kaplicy cmentarza na Mani nastąpi dnia 5. XII. o godz. 13, o czym zawiadamiają pogrzebiarze w smutku MAŻ, CÓRKI, SYNOWIE, SYNOWA, ZIĘĆ, WNUCZKI I RODZINA

Dnia 2. XII. 1968 r. po krótkiej i ciężkiej chorobie zmarł, przeżywszy lat 43 S. + P. JÓZEF STANISŁAW ŻYCKI Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie dnia 5. XII. br. o godz. 14 w kaplicy cmentarza na Mani, po czym nastąpi wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku. O smutnych tych obrzędach zawiadamiają: ŻONA, DZIECI I RODZINA

MEJ HANNIE WITKOWSKIEJ serdeczne słowa współczucia z powodu śmierci TEŚCIOWEJ MARI WITKOWSKIEJ składają: Dyrekcja, Rada Pedagogiczna, Administracja i młodzież z Technikum Gastronomicznego w Łodzi

Red. Januszowi Głowackiemu wyrazi serdecznego współczucia z powodu zgonu Żony Zarząd Łódzkiego Oddziału Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich

ZYGMUNT ZYDELER-ZBOROWSKI Łaska dyrektora Osieckiego — A dlaczego właściwie zgodził się pan przyjąć do mieszkania Wokerta? Przecież mogliście te sprawy omawiać w hotelu. — Chodziło o kobietę. — O kobietę? — zdziwił się Downar. — Tak. Mnie się bardzo podobała ta malarka, pani Halicka. Wiktor obiecał mi, że mnie z nią zapozna, ale że musimy się spotkać na jakimś neutralnym gruncie, bo ona do hotelu nie przyjdzie. Miało to być takie małe zebranie towarzyskie, a potem ewentualnie... — Ale pani Halickiej nie było? — Nie. Przyszedł tylko Cottard. Od razu wydało mi się to podejrzane. — Czy domyśla się pan, dlaczego Cottard chciał pana namówić do wzięcia tego ubrania? — Oczywiście. Chodziło mu o to, żeby nie miał na sobie zagranicznego garnituru. W danym wypadku polskie ubranie utrudniało zidentyfikowanie zwłok. — Ja też tak myślę — przytaknął Downar. A teraz może porozmawiamy sobie na temat łaski dyrektora Osieckiego. Ale w tej sprawie głos oddaje koleś. — Stasiak podniósł głowę znad zabazgrananej kartki papieru i ostro spojrzął na młodego Niemca. Przesadnie, jak mu się zdawało,

uprzejmy ton, w jakim Downar prowadził przesłuchanie, zaczynał go drażnić. — Proszę nam powiedzieć, jak to było z tą łaską? — Z jaką łaską? — udał zdziwienie Schatz. — Niech pan się nie zrywa. Wie pan doskonale, że chodzi o bambusową łaskę dyrektora Osieckiego. Jesteśmy dobrze zorientowani w tej całej aferze i w tej chwili to tylko czysta formalność. Czekamy na pańskie potwierdzenie. — Nie wiem, o czym pan mówi — upierał się Schatz. — Stasiak z trudem opanował ogarniający go gniew. Miał ogromną ochotę trzasnąć tego bezczelnego faceta w pysk. — Rozmawialiśmy na ten temat z obydwoma pańskimi stryjami — powiedział siląc się na spokój — z Wilhelmem i z Joachimem Schatzem. — No, to co z tego? — Z tych rozmów dowiedzieliśmy się, że pan, przy współudziale Józefiny Vaudrin, zmontował całą tę intrygę, aby unieszkodliwić dyrektora Osieckiego. — Schatz wzruszył ramionami. — Dlaczego miałbym go unieszkodliwiać? Nie rozumiem. — Dlatego, iż pan przypuszczał, że Osiecki jest wtajemniczony w sprawę skarbu, zakopanego na dnie jeziora i że będzie panu przeszkadzał. — Skąd to przypuszczenie? — To nie przypuszczenie, to pewność. Po pańskiej nocnej eskapadzie na klaczy Marlenie, Osiecki odwiedził Wilhelma Schatza, chcąc się czegoś dowiedzieć. Pański stryj, który pozostaje pod ogromnym wpływem

proców, zawartych w Piśmie Świętym, doszedł do wniosku, że bogactwa ukryte na dnie jeziora są przeklecie i że przynosi nie-szczęście. Postanowił za wszelką cenę odwieść pana od zamiaru wydobycia tego złota i drogiego kamieni z jeziora. W tym celu powiedział panu, że poinformował o tej sprawie dyrektora Osieckiego, który nie pozwolił na żadne poszukiwania i, w razie gdyby pan nie zrezygnował, zawiadomił odpowiednio władze. Wtedy pan, za namową Józefiny, zmontował intrygę. Joachim Schatz wykonał identyczną łaskę wydrążoną w środku. W Berlinie zachodnim ma pan kontakty z tamtejszym wywiadem. Od nich otrzymał pan stare materiały szpiegowskie. Te mikrofilmy wsunął pan do łaski, którą na lotnisku Józefina podrzuciła dyrektorowi Osieckiemu. Niech pan nie zaprzecza, bo tę znowu wiadomość mam od samej Józefiny Vaudrin. Liczyliście na to, że Osiecki na dłuższy czas pójdzie do więzienia, a w tymczasem zdąży się wydobyc z jeziora drogocenny ładunek. Pańska współniczka załamała się po ostatnich wypadkach i powiedziała prawdę. — Nigdy nie należy mieć do czynienia z kobietami — mruknął Schatz. — Wszystko było zasadniczo niezłe pomyślane, z pewnymi niedociągnięciami oczywiście. Ten anonim wysłany do naszego ministerstwa, to było pierwsze wasze potknięcie. Za grubymi niemi szyć. To od razu musiało wzbudzić wątpliwości. Następny błąd to były te stare mikrofilmy. Wiele zdjęć zupełnie zdeaktualizowanych. Prymitywna robota, panie Schatz, bardzo prymitywna. Rozumiem, że chodziło wam o to, aby zyskać na czasie. I kto wie, czy by się nie udało, gdyby nie zamordowanie Wiktora Cottarda.